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Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 18 pika 1 dhe pika 2, neni 54 germa
(e) dhe n& Rregulloren e Brendshme pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Vau Dejés (VKB
23/2020) neni 154:

Késhilli Bashkiak Vau Dejés fton t& gjithé banorét e Bashkisé Vau Dejés t& b&jné sugjerimet e tyre
lidhur me projekt vendimin e méposhtém:

“Projekt vendim pér miratimin e planit té pérmirésimit té shérbimit pér arsimin parashkollor
né Bashkiné Vau Dejés” .

(Paraqitur nga Drejtoria e ndihmes ekonomike arsimit rinisé dhe sportit, sektori i arsimit rinisé dhe
sportit)

Dégjesa publike do t& béhet me daté 30.05.2024 ora 10.30, Njésia Administrative Bushat (salla e
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak.

Gjithashtu ju ftojmé t& béheni pjes€ e dégjesés pér projekt vendimin e mésipérm,népérmjet
sugjerimeve tuaja né adresat elektronike:

(info@vaudejes.gov.al , ardian.celepija@vaudeies. gov.al, facebook — Késhilli Bashkiak Vau Dejés).

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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PER MIRATIMIN E“PLANIT Ti PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER
ARSIMIN PARASHKOLLOR NE BASHKINE VAU D

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij té datés ______
Kryetarit t€ Bashkisé,mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore® nenis,
neni 23 pika 12, neni 54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né
Republikén e Shqiperisé" i ndryshuar, pas shqyrtimit t€ relacionit t& pérgatitur nga

administrata e Bashkisé, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé , Vau Dejés.
VENDOSI:

A, TE vmiratoj &“Planin e Pérmirésimit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkin&
Vau Dejés” sipas dokumentit bashkélidhur pjesé pérbérése e kétij vendimi.
7 Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe Drejtoria e Arsimit, Rinisé
dhe Sportit, .sipas strukturés organizative dhe pérgjegjésis€ s¢ tyre.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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v SASHKIR
Konceptoi: Melita Vjerdha(Pérgjegjés, Sektori i Arsimit)

Miratoi: Devis Peci(Drejtor Drejtori%




RELACION

PER MIRATIMIN E“PLANIT TE PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN
PARASHKOLLOR NE BASHKINE VAU DEJES”

Né vitin 2015, gjaté periudhés s& ndryshimeve politike né Shqipéri, u ndérmorén reforma t&

© réndesishme qf— prek_mn strukturén e Bashkive né vend. Kéto rlc.ryshlme organizative sollén
P Kifjianiic e 61 Bashikive 1€ 1gja, duke” sjelie me Vete“sfida” i€ sHuiita ‘adfainistrative “dhe”

organizative. Kéto “transformime u- realfZuan né peerekJe pér té-decentralizuar mé tej
pushtetin lokal dhe pér t& pérgjigjur mé miré nevojave pér zhvillim dhe miréqénie-sociale dhe
ekonomike né nivel lokal. ;

vjecare né ofrimin e shérbimit t& Arsimit Parashko lor tashrne duke njour miré nevo;at dhe
sfidat Bashkia Vau Dejés, ka punuar pér njé plan t& qarté afatmesém pér pérmirésimin né
vijim t& shérbimit pér té adresuar nevojat dhe sfidat né kopshte.

Procesi i hartimit t& Planit t&¢ Pérmirésimit t& shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkin&
Vau Dejés (né vijim refreruar si Plani) &éshté¢ mbéshtetur nga Projekti “Bashki t€ Forta” i
financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (Swiss Development &
Cooperation) i zbatuar nga Helvetas, pérmes asistencés teknike t& ofruar nga Smart Processes
shpk. -

Q¢llimi i planit éshté té pérmirésojé cilésiné e arsimit parashkollor né
Bashkiné Vau Dejés, duke pérfshiré pérmirésimin e infrastrukturés sé
kopshteve, zhvillimin e burimeve njerézore dhe krijimin e njé databaze
efekiive pér menaxhimin e strukturave té arsimit parashkoilor. Plani synon
té harmonizojé aktivitetet né njé vizion té pérbashkét dhe koherent, duke
pérfshiré bashképunimin me prindérit dhe komunitetin.

Dokumenti gjithashtu pérfshin njé analizé pérmbajtésore e cila pérfshin Vizionin, Misionin,
dhe Objektivat Strategjike té Planit, duke pércaktuar gjithashtu personat pérgjegjés pér
zbatimin dhe monitorimin e tij. Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vendosjen e
objektivave specifike pér secilin proces dhe pércaktimin e treguesve té performancés pér tu
pérdorur pér menitorim. Né pjesén e treté, paraqitet buxheti i nevojshém pér t€ realizuar
ndérhyrjet né terren pér rritjen e cilésisé sé€ arsimit parashkollor. :

Plani &shté shtrirs né té gjitha kopshtet nén juridiksionin e Bashkisé Vau Dejés dhe do t€
monitorohet nga Drejtoria ¢ Ndihmés Ekonomike,Arsimit, Rinisé, Sportit dhe Zhvillimit t&
Turizmit me géllim pérmirésimin e shérbimeve arsimore re parashkollopér té gjithé fémijét né
kété zoné.

Plani i Pérmirésimit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkiné Vau Dejés
pérgendrohet né Proceset e Menaxhimit t& shérbimit né arsimin parashkollor, me qéllim

pérmirésimin e cilésisé dhe organizimit efektiv. Planifikimi dhe kontrolli i cilésisé jan&
thelbésore pér kété qéllim, duke pérfshiré planifikimin e numrit t& fémijéve né kopshte dhe
vlere51m1n ¢ 1nfrastruktures se neVOJshme Objektlvat kryesore té plamt perfshljne rritjen e
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kopshteve dhe sigurimin e njé shpérndarje té barabarté té fémijéve. Né njé periudhé tre
vjegare, Plani prezanton sfidat dhe mundésité specifike té regjistrimit té fémijéve, duke
pérfshiré nevojén pér té identifikuar nevojat e komunitetit dhe pér té pérdorur teknologjiné pér
té pérmirésuar menaxhimin e té dhénave. Lista e aktiviteteve pérfshin projekte si punésimi i
specialistéve pér arsimin parashkollor, vlerésimin e brendshém kopshteve, themelinin dhe
funksionalizimin e organizmave té institucionit arsimor si bordi i kopshtit, k&shilli i prindérve,
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, si dhe organizimin e aktiviteteve
t€ pérbashkéta me komunitetin dhe prindérit pér té€ pérmirésuar shérbimin.

Esimit. ti: Sherbimit synon € ad;e,ujc Proceset Kryesore dhe € pérmirsojé

i ‘-'.?‘ D“"II‘EL ok Ok VUJL r"" Ot 11:31111_]\': ou\“m\, :LA&;J .Jv Ghic atame ailics & huilLudfa
né kopshtet pubhke t¢ Bashkisé Vau Dejés. Qéllimi kryesor éshté&-té rritet identifikimi,
vlerésimi dhe trajtimi mé& i mirg i kétyre rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim c1lesor
dhe i ploté per fémijét n€ nevoje.

~Pér t€ arritur két€ qéllim, plani ka disa objektiva t& pérgjithshém, si rritja e identifikimit t&
- ~rasteve té f&émijéve né€ nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe me aftési té kufizuara; si dhe

pérmirésimi i procesit t&€ menaxhimit t& kétyre rasteve. Né ményré specifike, pér-té adresuar
nevojat e f€mijéve me aftési t&€ kufizuara, plani synon té pérmirésojé procesin e diagnostikimit
t€ tyre dhe t& sigurojé infrastrukturé t& pérshtatshme né kopshte pér t'i béré ata t&
aksesueshém.

NE té nj&jtén kohé&, plani pérfshin ndihmé té pérditshme pér t& gjithé fémijét né nevojé,
pérfshiré mbéshtetje ushqimore, trajtim psikologjik, si dhe ndérhyrje ligjore né rastet e
nevojshme. Pérve¢ késaj, synohet edhe hartimi dhe zbatimi i politikave t&¢ mbrojtjes s&
fémijéve né institucionet arsimore dhe pérmirésimi i bashképunimit mes strukturave t&
shérbimit social t& pérfshira pér t& garantuar njé trajtim té drejté dhe t& efektshém pér té gjithé
fémijét n& nevojé. ’

Planifikimi dhe zbatimi i Proceseve Mbéshtetése né Planin e Pérmirésimit té¢ Shérbimit pér
kopshtet pubiike t& Bashkisé Vau Dejés éshté njé pjesé kritike e pérpjekjeve pér té siguruar
njé mjedis i€ pérshtatshém dhe cilésor pér fémijét. Kéto procese jané themelore pér arritjen e
géllimeve t& pércaktuara, duke pérfshiré trajnimin e stafit, pérmirésimin e infrastrukturés s&
kopshteve dhe sigurimin e materialeve didaktike. Q&llimi i Proceseve Mbéshtetése éshté t&
ofrojné mbéshtetje efektive pér proceset kryesore té shérbimit né kopshte. Kéto pérfshijné
aspekte t&€ réndésishme si edukimi, siguria, zhvillimi dhe aksesueshméria pér té gjithé fémijét.

Pér té€ arritur kété qéllim, objektivat kryesore pérfshijné plotésimin e standardeve t&€ vendosura
nga ligji pér stafin e kopshteve, rikonstruksionin e godinave t& kopshteve pér t& pérmirésuar
infrastruktu:én dhe sigurimin e materialeve didaktike pér té¢ pérmbushur nevojat e zhvillimit
té fémijéve. N& procesin e rekrutimit té stafit, jané parashikuar veprime specifike si punésimi i
drejtoréve t& kopshteve pér t&€ pérmbushur standardin e njé drejtori pér ¢do 5 grupe fémijésh,
duke respektuar udhézimet ligjore.Gjithashtu, éshté parashikuar trajnimi i stafit pér situata
emergjente dhe pér pérdorimin e teknologjisé sé informacionit, népérmjet bashképunimit me
agjencité pérkatése pér sigurimin e trajnimeve té nevojshme.Pér rikonstruksionin e godinave,
jané identifikuar nevojat konkrete t& kopshteve, duke pérfshiré rikonstruksionin e tualeteve,
rinovimin e ambienteve té brendshme dhe té jashtme, si dhe sigurimin e materialeve t&
nevojshme pér kété¢ qéllim.Né planifikimin e nevojave pér materiale, &shté parashikuar
hartimi i njé liste t€ unifikuar t&¢ materialeve didaktike pér té siguruar njé standard t&
pérshtatshém pér zhvillimin dhe edukimin e fémijéve né kopshte.




Ké&to masa synojné t& sigurojné njé mjedis t& sigurt, t€ pérshtatshém dhe cilésor pérté gjithé
femijét, vajza e djem, duke pérmbushur nevojat e tyre t€ edukimit dhe zhvillimit né ményre
efektive.

Zbatimi i Planit do t& kérkojé buxhet shtesé t& nevojshém per t& realizuar t& gjitha projektete
pérfshira né Planin e Pérmirésimit t& Shérbimit. Buxheti shtesé pérfshin fusha t& ndryshme,
duke pérfshiré arsimin bazé dhe arsimin parashkollor, si dhe programe pér kujdesin social €
familjeve, fémijéve dhe. personave t& sémuré apo me aftési t€ kufizuara: pérkatésisht
19,099,500 leké pér vitin 2024, 20,368,000leke pér vitin 2025 dhe 19,538 leké 2026.
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neni 54-pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar néRepublikén e
Shqiperisé" i ndryshuar, paragesim projekt vendimin pér shqyrtimin dhe miratimin e Planit &
Pérmirésimit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né bashkiné Vau Dejés.

Konceptoi: Melita Vjerdha (Pérgjejés, Sektori i Arsimit ) C

Miratoi:Devis Peci (Drejtor Drejtorie)
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Grupi i punés sé Bashkisé Vau i Dejés pér hartimin e Planit té Pérmirésimit té Shérbimit pér
Arsimin Parashkollor u koordinua nga Melita Vjerdha, Pérgjegjése e Sektorit té Arsimit Bazé dhe
Parashkollor, Bashkia Vau i Dejés.

Dokumenti u pérgatit nga eksperté té Smart Process, Tirané

Procesi hartimit té dokumentit u koordinua nga Elvin Hoxha, Kordinator Rajonal Shkodér,
Projekti Bashki té Forta - HELVETAS Swiss Intercooperaon, Tirané, Albania

Hartimi i dokumentit u financua nga Qeveria Zvicerane pérmes Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim (SDC) dhe u zbatua nga Helvetas Swiss Intercooperacion
Ky botim reflekton mendimet e autoréve dhe jo detyrimisht té SDC.
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1. Hyrje

Né Shqipéri né vazhdén e ndryshimeve politike, né 2015, u pérfshiné edhe ndryshimet gé
lidheshin né ményré té drejpérdrejté me ményrén e organizimit t€ Bashkive né Republikén e
Shqipérisé. Si rezultat u krijuan 61 Bashki, té cilat pérballen me ndryshime té shumta
organizative dhe administrative. Né kété Kuadér pér shkak té decentralizimit Bashkive ju
shtohen disa detyra, si dhe nevoja pér t’ju pérgjigiur mé mir€ nevojave pér zhvillim dhe
mirégénie sociale dhe ekonomike.

Ndérkohé né bazé té ligjit 69/2018 té ndryshuar pér Arsimin, bashkisé i kalon nén juridiksionin e
saj cdo céshtje gé lidhet ngushté me mbarévajtjen e arsimit parashkollor. Né kété kuadér Bashkia
Vau Dejés harton planin strategjik me asistencén e projektit Bashki té Forta.

1.1 Qéllimi

Arsimi parashkollor, konsiderohet si njé nga sektorét me impakt té drejtpérdrejté né mirégénien
sociale dhe ekonomike té Bashkisé Vau Dejés. Bashkia ka nevojé té krijojé né organigramén e
saj njé sektor pérgjegjés pér Arsimin Parashkollor, pér ofrimin e shérbimit cilésor né Arsimin
parashkollor. Plani i pérmirésimit synon té pérmbushé nevojén pér t€ harmonizuar té gjitha
aktivitetet zbatuese né njé vizion té pérbashkét dhe koherent té fokusuar né disa objektiva
strategjik.

Konkretisht népérmjet planit synohet pérmirésimi i shérbimit né 3 drejtime:

« Planifikim strategjik pérsa i pérket riorganizimt té infrastrukturés sé kopshtit, me géllim
pérsimirésimin e shérbimit né kopshtet gé jané brenda shkollave, ose kopshteve qé kané
nevojé imediate pér restaurim;

e Zhvillimi i burimeve njerézore té bashkisé né céshtje té arsimit parashkollor, pérmes
ndérgjegjésimit né té gjitha nivelet e drejtimit dhe administratés sé bashkisé pér hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e planit té pérmirésimit;

« Ngritja e njé databaze efektive pér menaxhimin e strukturave té arsimit parashkollor,
sipas té cilés té sigurohet respektimi i kérkesave ligjore dhe kuadrit té brendshém
rregullator nga zyrtarét vendoré (autoritetet dhe administrata) si edhe pérmirésimin dhe
forcimin e kétij kuadri pér té parandaluar dhe eliminuar shkeljet;

Né pjesén e paré té dokumentit gjendet njé analizé pérmbajtésore e cila do té pérmbajé Vizionin,
Misionin, Objektivat Strategjik té Planit, personat pérgjegjés pér implementimin, monitorimin
dhe zhvillimin e tij.

Né pjesén e dyté dokumenti fokusohet né vendosjen e Objektivave té pérgjithshém dhe specifik

pér secilin proces. Pér té lehtésuar procesin e implementimit té planit, jané vendosur edhe
indikatorét e performancés si dhe objektivat specifik pér secilin kriter té pérgjithshém.
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Ndérkohé né pjesén e treté jané zhvilluar projekte konkrete se si bashkia té realizojé ndérhyrjet
né terren me géllim rritjen e cilésisé né arsimin parashkollor.

1.3 Shtrirja

Plani synon té pérmirésojé shérbimin e Arsimit Parashkollor né Bashkiné Vau Dejés. Plani do té
implementohet né té gjitha kopshtet gé ka nén juridikson Bashkia Vau Dejés. Pér mbarévajtjen e
aktiviteteve né plan dhe monitorimin e tij do té kujdeset Personi Pérgjegjés pér Arsimin
Parashkollor, prané Drejtorisé sé Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé Dhe Sportit né Bashkiné
Vau Dejés.

1.4 Vizioni
Pérmirésimi i shérbimit té¢ Arsimit Parashkollor, népérmjet ngritjes sé strukturave pér arsimin
parashkollor, dhe fugizimin e tyre pér t’ju pérgjigur nevojave té fémijéve.

1.5 Misioni
Shtimi i ambienteve arsimore pér arsimin parashkollor dhe pérmirésimi i cilésisé sé tyre pér té
ofruar shérbim cilésor pér ¢cdo fémijé té arsimit Parashkollor.

1.6 Objektivat

e Pérmirésimi i ofrimit té shérbimit né kopshte népérmjet organizimit té regjistrimeve sipas
vendbanimeve;

o Pérmirésimi i infrastrukturés sé kopshteve, hapja e njé kopshti me dreké;

e Ulja e numrit té grupeve té pérziera né kopshte népérmjet pérmirésimit té infrastrukturés;

o Ngritja dhe fugizimi i strukturave mbéshtetése té kopshtit (Bordi dhe Késhillil prindérve,
Komisionii shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit;

o Pérmirésimi i procesit té identifikimit dhe shérbimit té fémijéve né nevojé pér mbrojtje,
me aftési té kufizuar dhe né nevojé pér pérfshirje sociale.

1.7 Pérgjegjésité

1. Koordinator i planit:
o Personi pérgjegjés pér arsimin parashkollor, i cili kujdeset pér zbatimin e planit
nga té gjithé aktorét pérgjegjés;
o Personi pérgjegjés pér Njésiné e Shérbimit Social.
2. Aktorét zbatues té planit:
Drejtues kopshti;
Mésues i kopshtit;
Komuniteti;
PMF;
Psikolog;
GTN;
o Grupet e terrenit.
3. Monitorues/vlerésues i planit:
o Kiryetari i Bashkisé;
o Kaéshilli i Bashkisé.

o O O O O O
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2. Procesi i Menaxhimit - Veprimet e Planit té PErmirésimit té Shérbimit

2.1 Qéllimi

Proceset e menaxhimit nuk jané pjesé e ekzekutimit té menjéhershém té detyrave, por vendosin
objektiva strategjike dhe kushte kuadér gé ndikojné né llojet e tjera té procesit. Kéto pérfshijné
planifikimin, menaxhimin dhe kontrollin e cilésisé.

Planifikimi i té gjithé sistemit parashkollor mbéshtetet né numrin e parashikuar té fémijéve né
moshén e kopshtit 3-6 vjeg, normén e pritshme té regjistrimit, si dhe shkallén e pritshme té
frekuentimit. Kjo pérbén planifikimin e kérkesés sé arsimit parashkollor, duke marré parasysh gé
arsimi parashkollor nuk éshté i detyrueshém né Shqipéri.

Procesi i parashikimit ka gjithashtu edhe dimensionin e ofertés, gé pérfshin vlerésimin e numrit
té mésuesve té nevojshém, drejtoréve, mésuesve mbéshtetés pér fémijét me aftési té kufizuara,
stafit mbéshtetés, si dhe objekteve (mjediseve), stafit shtesé etj.

Plani i pérmirésimit té shérbimit né Proceset e Menaxhimit ka si géllim pérmirésimin e shérbimit
té kopshtit duke siguruar rritje té regjistrimeve né kopshtet nén kapacitet; ulje té numrit té
grupeve té pérziera dhe fémijéve né to, dhe themelimin dhe fugizimin e organizmave brenda
institucionit té kopshtit.

2.2 Objektiva té pérgjithshém
Objektivat kryesoré té kétij plani né lidhje me Proceset e Menaxhimit jané:

1. Regjistrimi i fémijéve sipas zonés sé tyré té banimit dhe rritja e regjistrimeve pérmes
ndérgjegjésimit té prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e arsimit parashkollor né
formimin e fémijés;

2. Kirijimi i konceptit té kopshtit si komunitet duke organizuar aktivitete né ¢cdo kopsht ku
komuniteti mund té marré pjesé dhe rritja e angazhimit té komunitetit né pérmirésimin e
shérbimit té arsimit parashkollor;

3. Themelimi dhe fugizimi i organizmave si: Késhilli i Prindérve, Bordi i Kopshtit dhe
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mijedisit, né ményré gé té rritet
ndikimi i tyre né proceset e menaxhimit té kopshteve.

8|Page



2.3 Regjistrimi i fémijéve
2.3.1 Planifikim dhe parashikim i regjistrimit té fémijéve
Informacion i pérgjithshém
Né Bashkiné Vau Dejés kemi gjithsej 20 kopshte publike. Numri i fémijéve té regjistruar né
kopshtet publike té Bashkisé éshté 532, prej té ciléve 315 jané vajza. Rezulton gé numri i vajzave
éshté mé i larté se sa numri i djemve.
Né kété bashki numri i fémjéve té regjistruar éshté mé i ulét se sa kapacitet akomoduese t
kopshteve.
Ndérkohé, sipas studimit numri mé i madh i kopshteve ndodhet né territorin e Njésisé
Administrative Bushat, ndérsa numri mé i ulét i kopshteve ndodhet né Njésiné Administrative
Temal dhe Vig Mnelé tek té cilat ka vetém grupe té pérziera.
Pothuajse té gjitha kopshtet kané grupe té pérzier ku ka fémijé té té gjitha moshave. Nga
analiza e té dhénave vihet re gé numri i grupeve té pérziera éshté i larté. Kjo vjen si pasojé e
numrit té ulét té fémijéve té regjistruar né kopshte dhe krijimi i grupeve té pérziera éshté zgjidhja
mé optimale pér té garantuar ofrimin e shérbimit té kopshtit pér ata fémijé qé regjistrohen.
Kopshtet brenda godinave té shkollave jané 15, té cilat kané shpeshheré problematika té cilat
lidhen me ményrén e drejtimit, pasi nuk krijohen strukturat qé e kérkon Udhézimi Nr. 31, daté
28.01.2020. Kopshtet gé nuk kané drejtor monitorohen nga mésueset té cilat jané dhe
pérgjegjése pér kéto kopshte.
NEé rastet e tjera:
1) drejtuesi i shkolles éshté edhe drejtues i kopshtit, por sérish pérgjegjésia pér ta
administruar éshté e bashkisg;
2) Sipas udhézimi udhézimit Nr.30, daté 12.09.2018: njésité e vetéqgeverisjes vendore, pér
kopshtet qé veprimtariné e tyre e zhvillojné prané shkollave 9-vjecare, mund té emérojné
njé drejtues kopshti pér jo mé pak se 5 grupe nxénésish.

Objektiva kryesore:

Planifikimi i té gjithé sistemit parashkollor mbéshtetur né numrin e parashikuar té fémijéve né
moshén e kopshtit 3-6 vjec, normén e pritshme té regjistrimit, si dhe shkallén e pritshme té
frekuentimit pér té siguruar njé shérbim efikas.

Nén-objektivat:

Nr | Pershkrimi

1 Unifikimi i té dhénave té arsimit parashkollor mes Bashkisé, ZVAP, NJA dhe kopshteve

2 Ulja e numrit té grupeve té pérziera dhe fémijéve né kéto grupe

3 Rritja e regjistrimit té fémijéve né kopshtet e NJA
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Nr | Pershkrimi

4 Identifikimi i fémijéve né moshé kopshti né Bashkiné e Vau Dejés

Indikatorét e performancés

Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026

079 | Sipérfagja e Qender Vlere | Mesatare | 2m2
brendshme e per
kopshtit né femije
m2/fémijé

008 | Numri i fémijéve | Bashki Vlere | Shumatore | 875 875 | 870 | 870
né grup-moshén
3-6 vjec

002 Norma e Fshat % Mesatare 15
regjistrimit né
kopsht

002 | Normae Qender % Mesatare | 20
regjistrimit né
kopsht

001 | Numri i fémijéve | Fshat Vlere | Shumatore | 532
té regjistruar né
kopsht

010 | Numrii Bashki Vlere | Shumatore
punonjésve né
Njésiné qé
menaxhon
arsimin
parashkollor
brenda Bashkisé

009 | Instrumenta Bashki Vlere | Shumatore | 0 1 1 1
teknologjike pér
dixhitalizimin dhe
menaxhimin e té
dhénave

10|Page




Lista e Aksioneve

Projekti Pergjegjes Buxhet Buxhet Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
006 Punésimi I njé | Drejtoria e 732,000 732,000 732,000
specialisti prané | Burimeve Njerézore
Sektorit té  Arsimit
vetém  pér  arsimin
parashkollor
005 Vlerésimi i brendshém i | Drejtoria e Ndihmés 70,000 70,000
kopshteve Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe
Sportit
004 Hartimi i Planit Drejtoria e Ndihmés 1,500
Afatmesém né ¢do Ekonomike,
Kopsht Arsimit, Rinisé dhe
Sportit
003 Regjistrimi  né kopsht | Drejtoria e Ndihmés
sipas banimit Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe
Sportit
002 Krijimi i platformés Drejtoria e Ndihmés 100,000 100,000 100,000
digjitale e cila pérmban | Ekonomike,
té dhéna analitike pér Arsimit, Rinisé dhe
kopshtin Sportit
001 Identifikimi i fémijéve | Drejtoria e Ndihmés 10,000 10,000 10,000
né moshé kopshti Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe
Sportit
Totali 913,500 912,000 842,000
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Lista e projekteve

Nr. 001 Projekti:  Identifikimi i | Programi Buxhetor: 09120 -
fémijéve né moshé kopshti Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit nuk ka njé listé té fémijéve né
moshé kopshti. Si pasojé, nuk mund té béjé parashikime dhe té planifikojé saktésisht mbulimin
me shérbim té kopshtit.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Duke mos pasur njé numér té fémijéve né moshé kopshti, nuk éshté e garté norma e
regjistrimit té fémijéve né kopsht né raport me numrin e fémijéve né moshé kopshti.
Regjistrimi dhe frekuentimi né kopsht nuk jané té detyrueshém, megjithaté arsimi parashkollor
éshté shumé i réndésishém pér formimin e fémijéve. Aktualisht, éshté e véshtiré té llogaritet
norma e regjistrimit dhe té punohet pér té rritur até.

Pér shkak t& numrit té vogél té fémijéve té regjistruar né kopshtet e Njésive Administrative,
formohen grupet e pérziera. Aktualisht, numri i grupeve té pérziera éshté me i larté se numri i
grupeve té I, 1l dhe Il dhe numri i fémijéve né kéto grupe éshté i larté. Ky fakt shkakton
véshtirési né edukimin dhe menaxhimin e fémijéve. Pér shkak té mungesés sé numrit té
fémijéve né moshé kopshti né Bashkiné Vau Dejés, nuk mund té kuptohet garté se si mund té
zgjidhet problemi i grupeve té pérziera. Numri i ulét i regjistrimeve vjen si arsye e numrit té
ulét té fémijéve, por ka dhe arsye té tjera si infrastruktura e kopshtit dhe konceptimi i arsimit
parashkollor si jo i réndésishém nga komuniteti. Pér kété arsye, éshté e véshtiré té hartohet
zgjidhja e duhur e kétij problemi.

ii Synimi i projektit

Njé ményré pér identifikimin e fémijéve né moshé kopshti né Bashki éshté duke bashképunuar
me Zyrén e Gjendjes Civile dhe Qendrat Shéndetésore. Bashképunimi me Zyrén e Gjendjes
Civile do té mundésojé listén e fémijéve té regjistruar né Gjendje Civile t¢ moshés 3-5 vje¢
sipas vendbanimit ¢do vit. Nga Qendrat Shéndetésore mund té merren listat e fémijéve té
vaksinuar té moshés 3-5 vjec sipas vendbanimit ¢do vit. Népérmjet kétij projekti synohet gé:

1. Rritja e regjistrimit dhe frekuentimit té kopshtit nga fémijét. Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit , pas pérfundimit té regjistrimit té fémijéve,
mund té identifikojé fémijét né moshé kopshti gé nuk jané regjistruar. Né kété ményré,
drejtorét dhe mésueset e kopshteve mund té kryejné takime me prindérit pér té kuptuar
arsyet e mos regjistrimit té fémijéve té tyre né kopsht dhe informimin mbi réndésiné e
arsimit parashkollor té fémijéve. Né kété ményré, synohet té rritet numri i fémijéve qé
regjistrohen dhe ndjekin kopshtin.

2. Ulja e grupeve té pérziera dhe e numrit té fémijéve né grupet e pérziera. Me rritjen e
regjistrimit mund té ulet dhe numri i fémijéve né grupet e pérziera. Duke gené se ato
formohet kur numri i fémijéve pér t& formuar grup t€ I, 1l dhe Il nuk éshté i
mjaftueshém, rritja e normés sé regjistrimit do t¢ mundésojé zvogélimin e numrit té
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grupeve té pérziera dhe numrin e fémijéve né kéto grupe.

3. Lehtésim i procesit té regjistrimit té fémijéve né kopsht sipas zonés sé banimit. Duke
pasur listat e fémijéve né moshé kopshti sipas vendbanimit dhe moshés, Drejtoria e
Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit mund ta keté mé té lehté té marré
vendimin pér regjistrimin ose jo té fémijéve né kopshtet ku kané aplikuar.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Pércaktimi i marréveshjes sé bashképunimit pér dérgimin e listave té fémijéve né
moshé kopshti mes:

1. Bashkisé dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes Civile,
2. Bashkisé dhe Qendrave Shéndetésore.

Marréveshja do té pérmbajé karakteristikat e listés gé nevojitet (emri i fémijéve, ditélindja,
vendbanimi), afatet e pérgatitjes dhe dérgimit té saj, zyra/personi pérgjegjés i secilit institucion
pér mbulimin e detyrimeve sipas marréveshjes dhe ményrén e dérgimit té listave.

B: Menaxheriale

1. Pércaktimi i njé personi/zyre pérgjegjése nga secili institucion pér dérgimin/marrjen e
listave sipas rregullave té marréveshjes sé firmosur.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Kryerja e takimeve mes aktoréve pér theksimin e nevojés pér identifikimin e fémijéve
né moshé kopshti; propozimin pér bashképunim dhe identifikimi i problematikave
(nése ka) né realizimin e bashképunimit dhe gjetja e zgjidhjeve. Do té kryhen 2 takime:

1. Takim me pérfagésues té Bashkisé dhe Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit , Gjendjes Civile né bashkiné Vau Dejés dhe
pérfagésues nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile;

2. Takim me pérfagésues té Qendrave Shéndetésore dhe Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit ;

2. Hartimi dhe firmosja e marréveshjes mes Bashkisé dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Gjendjes Civile dhe Bashkisé dhe Qendrave Shéndetésore;

3. Zbatimi i marréveshjes. Marrja e listave nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit dhe hartimi i njé liste té unifikuar té fémijéve né moshé kopshti.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

Listé vjetore té fémijéve né moshé kopshti;

Lehtésim i procesit té regjistrimit té fémijéve sipas zonave té banimit;

Rritja e normés sé regjistrimit té fémijéve né kopsht;

Mundésia e uljes sé grupeve té pérziera dhe numrit té fémijéve né kéto grupe.

el oA

13|Page




5. Mundésia e projeksionit té regjistrimit té fémijéve né plan 3-vjecar.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisé)
Drejtoria € Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Gjendja Civile e Bashkisé VVau Dejés
e Qendrat Shéndetésore né Bashkiné e

Vau Dejés
e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t&é mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Kryerja e takimeve | Drejtoria e Ndihmés 10,000 10,000 10,000

Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

2 | Hartimi dhe Drejtoria e Ndihmés
firmosja e Ekonomike, Arsimit,
marréveshjes Rinisé dhe Sportit

3 | Zbatimii Drejtoria e Ndihmés
marréveshjes Ekonomike, Arsimit,

Rinisé dhe Sportit

f) Periudha e zbatimit:

g) Ndjek zbatimin e projektit:

2024 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
Nr. 002 Projekti: Krijimi i platformés | Programi Buxhetor: 09120 -

digjitale e cila pérmban té

Arsimi bazé pérfshiré arsimin
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dhéna analitike pér kopshtin | parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Gjaté punés pér diagnostikimin dhe pérgatitjen e raporteve analitike té situatés té Arsimit
Parashkollor né Bashkiné Vau Dejés u vu re njé mosrakordim i t€ dhénave mes ZVAP,
Bashkisé, Njésive Administrative dhe Kopshteve.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Mosrakordimi i té dhénave mes Bashkisé, ZVAP, Njésive Administrative dhe Kopshteve u vu
re né té dhéna si numri i fémijéve té regjistruar né kopshte, numri i mésuesve, numri i fémijéve
né nevojé pér pérfshirje sociale (me disavantazh social), kapaciteti akomodues i kopshteve, etj.
Mosrakordimi i té dhénave véshtiréson diagnostikimin e situatés, evidentimin e problemeve
dhe shkageve té tyre dhe evidentimin e nevojés pér ndérhyrje ose ndryshime né kopshte.

Duke mos pasur njé databazé té unifkuar té té dhénave mes kétyre dy institucioneve, nuk éshté
e garté nése duhet té mbyllen disa kopshte meqé jané nén kapacitet dhe fémijét té transferohen
né kopshte té tjera té aférta, apo té ndértohen kopshte té reja pér té ulur mbipopullimin.
Problematika reale éshté e véshtiré té identifikohet menjéheré dhe si pasojé edhe zgjidhjet pér
té do té vonohen té zbatohen.

Eshté e nevojshme té krijohet njé sistem i unifikuar i t& dhénave né kohé reale, né ményré qé
té dhénat té jené té sakta, té gjithé aktorét té kené akses te kéto té dhéna dhe ndryshimi i tyre té
jeté i menjéhershém, pa kosto dhe njékohésisht te té gjitha databazat e aktoréve. Né kété
ményré, Sektori i Arsimit Parashkollor dhe ZVAP do té mund té béjné parashikimet dhe
planifikimet e nevojshme pér ofrimin e njé shérbimi efikas.

ii Synimi i projektit

Njé ményré pér té pasur njé unifikim té té dhénave né kohé reale &shté krijimi i njé Platforme
Digjitale e cila pérmban té dhéna analitike pér kopshtin.

Né kété platformé mund té kené akses:

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit mund té keté akses te té
gjitha té dhénat pér ¢cdo kopsht dhe éshté pérgegjése pér plotésimin e tyre.

o Drejtoria e Zhvillimit té Territorit dhe Kontrollit t¢ Shérbimeve mund té keté akses né
seksionin e gjendjes fizike té ndértesave té kopshteve, pér té plotésuar té dhénat pér
¢do kopsht, pas vlerésimit té kryer ¢do vit.

o Nijésia e Shérbimeve Sociale pér té plotésuar té dhénat pér fémijét né nevojé pér
mbrojtje, né nevojé pér pérfshirje sociale dhe me aftési té kufizuar.

Népérmjet kétij projekti synohet rakordimi i té dhénave dhe koordinimi mes Bashkisé, Njésive
Administrative, ZVAP dhe kopshteve dhe lehtésimi i procesit té vlerésimit té nevojave gé ka
cdo kopsht. Né kété ményré do té béhet e mundur gé situata e arsimit parashkollor té jeté e
garté.
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Struktura e Platformés do té pérmbajé:

1. Seksionin e té dhénave té pérgjithshme (emri i kopshtit, njésia administrative,
adresa, nése kopshti éshté publik ose privat, me ushgim ose pa ushgim, né godiné mé
vete ose jo, emri dhe kontaktet e drejtuesit, etj.)

2. Seksioni i té dhénave té fémijéve (numri i fémijéve té regjistruar sipas moshés, gjinisé
dhe grupit ku béjné pjesé, numri i grupeve sipas llojeve, numri i fémijéve né ¢do grup,
frekuentimi ¢do muaj, etj.)

3. Seksioni i té dhénave mbi organizmat qé funksionojné brenda kopshtit (Késhilli i
Prindérve, Bordi i Kopshtit dhe Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe
Mijedisit).

4. Seksioni i té dhénave té inventarit té kopshtit (numri i mobilieve, viti i blerjes,
gjendja e tyre, materialet didaktike dhe kancelarike, etj.)

5. Seksioni i Shérbimeve Sociale (numri i fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale dhe
aftési té kufizuar sipas vendbanimit/kopshtit, moshés, gjinisé, etj).

6. Seksioni i gjendjes fizike té godinés sé kopshtit (nevojat pér mirémbajtje dhe
rikonstruksion sipas prioritetit t& ndérhyrjes, furnizimi me ujé, elektricitet, internet dhe
ngrohje, numri i hapésirave, sipérfagja e secilés prej hapésirave, etj.)

7. Seksioni i Burimeve Njerézore (numri i mésueseve, mésueseve ndihmése, stafit
mbéshtetés, pérvoja né puné, mosha dhe gjinia, etj.)

Népérmjet platformés mund té gjenerohen edhe analizat e situatés nga té dhénat e plotésuara.
Pér shembull, mund té llogaritet kapaciteti akomodues i kopshteve (duke marré si referencé
hapésirat né m2 té kopshteve, numrin e klasave, etj). Gjithashtu, mund té llogaritet numri i
fémijéve pér njé mésuese, norma e frekuentimit, norma e regjistrimit t& fémijéve, numri i
karrigeve pér 1 tavoling, numri i shtretérve, numri i fémijéve gé flené né kopsht dhe kérkesa
pér mobilje té reja né secilin prej kopshteve. Késhtu, Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit do té keté té qarté situatén e kopshteve dhe nevojés pér ndérhyrje.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Hartimi i njé rregullore pér ményrén e plotésimit té Platformés Digjitale, institucionet
gé kané akses, afatet e plotésimit ose té dérgimit té té dhénave te Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit , etj.

2. Hartimi i njé marréveshje bashképunimi ndérmjet Bashkisé dhe ZVAP mbi raportimin
e numrit té fémijéve té regjistruar né kopshte pér t€ shmangur raportimin direkt té
kopshteve prané ZVAP dhe si rrjedhim mosrakordimin e shifrave.

B: Menaxheriale
1. Blerja e Platformés Digjitale pér hedhjen e té dhénave individuale té kopshteve dhe

gjenerimin e analizave. Bashkia mund té nénkontraktojé njé operator ekonomik pér
krijimin dhe mirémbajtjen e Platformés Digjitale népérmjet procedurave té Prokurimit
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Publik.

Dérgimi i informacioneve té detajuara drejt Drejtorisé se Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit nga kopshtet sipas procedurave té pércaktuara né
rregullore.

Plotésimi i té dhénave nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe
Sportit , Njésia e Shérbimeve Sociale dhe Drejtoria e Zhvillimit té Territorit dhe
Kontrollit té Shérbimeve.

Drejtoria e Zhvillimit té Territorit dhe Kontrollit té Shérbimeve kryen vlerésimin e
ndértesave té kopshteve ¢do vit népérmjet vizitave né terren. Vlerésimi fillon né
muajin Mars té c¢do viti dhe pérfundon né muajin Prill. Té dhénat e mbledhura nga
inspektimet hidhen né Platformén Digjitale brenda muajit Maj.

Gjenerimi i analizave té situatés sé kopshteve dhe planifikimi i ndérhyrjes né nivel
kopshti nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit .

Dérgimi i té dhénave te ZVAP dhe Njésité Administrative.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Blerja dhe mirémbajtja e Platformés Digjitale
2. Trajnimi i punonjésve gé do té hedhin té dhéna ose do té gjenerojné analiza. Pas blerjes

sé platformés, do té trajnohet stafi i cili do té jeté pérgjegjés pér pérdorimin e
Platformés.

Njohja e punonjésve me detyrimet e tyre né respektimin e afateve té plotésimit té té
dhénave dhe gjenerimit té analizave. Stafi i kopshteve, Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit , Drejtorisé sé Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit dhe Drejtorisé sé Shérbimit Social njihet me rregulloren.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Platforma Digjitale me té dhénat individuale té kopshteve té plotésuara né kohé reale
2. Analiza e Situatés sé kopshteve dhe planifikimi i ndérhyrjeve
3. Zgjidhja e problemeve né kohé reale

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt

brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)
e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, e ZVAP;
Arsimit, Rinisé dhe Sportit e Njésité Administrative.

Drejtoria e Zhvillimit té Territorit dhe
Kontrollit té Shérbimeve
Njésia e Prokurimit Publik

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)
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Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Blerja dhe mirémbajtje | Drejtoria e Ndihmés 100,000 | 100,000 | 100,000

e Platformés Digjitale

Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

2 | Trajnimi i punonjésve
gé do té hedhin té
dhéna ose do té
gjenerojné analiza

Operatori
Ekonomik/Drejtoria e
Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

3 | Njohja e punonjésve me
detyrimet e tyre né

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,

respektimin e afateve té
plotésimit té té dhénave
dhe gjenerimit té
analizave

Rinisé dhe Sportit

f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:

2024 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
Nr. 003 Projekti:  Regjistrimi  né | Programi Buxhetor: 09120 -

kopsht sipas banimit Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Regjistrimi i fémijéve béhet sipas hartés sé vendbanimit por ka dhe rste specifike kur kjo nuk
ndodh, kjo pér arsye té ndryshme gé mund té lidhen me punésimin e prindérve afér kétyre
kopshteve etj... Prindérit zgjedhin ti regjistrojné fémijét e tyre prané kopshteve ku ata punojné
0se prané shtépive té gjyshérve.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Momentalisht, né kopshtet e qytetit ka fémijé té cilét nuk i pérkasin kopshtit ku jané regjistruar
bazuar né zonén e tyre té banimit. Pér momentin, ky fakt nuk shkakton njé problematiké té
madhe, duke gené se numri i regjistrimeve éshté i ulét dhe kopshtet jané brenda kapaciteteve té
tyre. Megjithaté, me rritjen e numrit té regjistrimeve né kopshte, parashikohet té ndodhé njésoj
si né bashkité e tjera qé jané marré né studim: Kopshtet e gendrés té jené mbi kapacitetin e tyre
akomodues dhe kopshtet e periferisé té jené nén kapacitetin e tyre.

Pér kété arsye, éshté e nevojshme té ndérhyet pér té parandaluar kété fenomen, duke siguruar
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regjistrimin e fémijéve né kopshte sipas zonés sé tyre té banimit.

ii Synimi i projektit
Ky projekt pérgendrohet né realizimin e regjistrimit té€ fémijéve né kopsht sipas zonés sé
banimit népérmjet pércaktimit té njé rregulloreje, e cila do té ndiget nga té gjitha kopshtet.

iii Niveli I ndérhyrjes

A: Ligjore

1. Urdhér nga Kryetari i Bashkisé pér regjistrimin e fémijéve né kopshtet prané zonés sé
tyre té banimit;

2. Hartimi i njé rregulloreje qé pércakton procedurén, aktorét pérgjegjés, afatet kohore
dhe ményrén e ndérveprimit ndérmjet paléve gjaté procesit té regjistrimit té fémijéve
né kopshte nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit ;

3. Hartimi i njé kontrate tip mes prindérve dhe kopshteve, e cila do té pérfshijé

rregulloren e kopshtit si edhe do té sanksionojé té drejtat dhe detyrimet e paléve gjaté
veprimtarisé sé kopshtit. Kjo do té rregullonte planifikimin e shérbimit nga kopshtet.

B: Menaxheriale
Njé model i rregullores mund té jeté si mé poshté:

1.

Prindérit pérpos dokumentave gé dorézojné pér regjistrimin e fémijéve né kopsht,
duhet té dorézojné dhe Certifikatén e vendbanimit. Afati i dorézimit té dokumenteve té
nevojshme pér regjistrimin e fémijéve éshté 1 - 10 gershor;

Kopshti merr dokumentet e dorézuara nga prindérit pér cdo fémijé dhe ia dérgon
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit . Dokumentet pér ¢do
fémijé mund té dérgohen nga kopshti deri né 2 dité pas mbylljes sé afatit té aplikimit;
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit merr vendimin bazuar né
dokumentet e secilit prej fémijéve dhe listén gé disponon me fémijét né moshé kopshti
dhe i dérgon kopshteve listén e fémijéve té regjistruar dhe listén e fémijéve qé nuk u
éshté pranuar aplikimi sé bashku me arsyet. Afati pér marrjen e vendimit éshté deri né
fund té gershorit. Gjithashtu, identifikon népérmijet listés sé fémijéve né moshé kopshti,
fémijét qé nuk jané regjistruar ende né kopsht;

Né rastin kur njé aplikim pér regjistrim refuzohet, prindérit njoftohen nga drejtuesi i
kopshtit mbi arsyet pse éshté refuzuar aplikimi dhe i sugjeron kopshtin né té cilin
fémijés i takon té regjistrohet;

Pasi regjistrimet pérfundojné, sipas udhézimeve té Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit , drejtuesit/mésuesit e kopshteve mund té takojné prindérit
té cilét nuk kané regjistruar ende fémijét, pér té identifikuar arsyet e mos regjistrimit
dhe informuar prindérit mbi réndésiné e arsimit parashkollor te fémija. Kjo detyré
mund t’i pércaktohet dhe njé punonjési tjetér, si pérshembull grupeve té terrenit qé
kané si detyré identifikimin e fémijéve né situaté rruge.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

agrownE

Nxjerrja e Urdhérit nga Kryetari i Bashkisé pér regjistrimin sipas zonés sé banimit;
Hartimi i rregullores mbi procedurén e regjistrimit;

Shqyrtimi i aplikimeve dhe marrja e vendimit;

Identifikimi i fémijéve gé nuk jané regjistruar né kopsht;

Takime me prindérit pér regjistrimin e fémijéve.

19|Page




b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)
1. Regjistrimi i fémijéve sipas zonés sé banimit;
2. Shpérndarje e njejté e regjistrimit té fémijéve;
3. Rritje e numrit té regjistrimeve.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira

brenda bashkisé)

Drejtoria e Ndihmés

Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Kryetari i Bashkisé

Ekonomike,

Kontributet
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e mundshme

né projekt

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm pika iv)

Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Nxjerrja e Urdhérit nga | Kryetari 1  Bashkisé
Kryetari i Bashkisé pér
regjistrimin sipas zonés
sé banimit
2 | Hartimi i rregullores mbi | Drejtoria e  Ndihmés
procedurat e regjistrimit | Ekonomike,  Arsimit,
Rinisé  dhe  Sportit
3 | Shgyrtimi i aplikimeve | Drejtoria e  Ndihmés
dhe marrja e vendimit | Ekonomike,  Arsimit,
Rinise  dhe  Sportit
4 | Identifikimi i fémijéve | Drejtoria e Ndihmés
gé nuk jané regjistruar | Ekonomike,  Arsimit,
né kopsht | Rinisé  dhe  Sportit
5 | Takimi me prindérit pér | Drejtues/mésues [
regjistrimin e fémijéve | kopshtit

f) Periudha e zbatimit:

2024

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
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Nr. 004 Projekti: Hartimi i Planit | Programi Buxhetor: 09120 -
Afatmesém né ¢do Kopsht Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

I Situata
Kopshtet né Bashkiné Vau Dejés nuk hartojné dhe zbatojné njé plan afatmesém.
Plani Afatmesém pérmban:

Misionin;

Vizionin;

Analiza e gjendjes;

Pérparésité;

Veprimtarité kryesore pér realizimin e pérparésive;
Produkti ose treguesit e arritjeve;

Buxheti i pérafért.

Duke mos hartuar njé plan afatmesém, kopshtet nuk kané njé analizé té garté té situatés,
objektiva dhe njé plan aktivitetesh pér té arritur objektivat.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Né Urdhrin nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé” pércaktohet kompetenca
e hartimit té Planit Afatmesém té 1A dhe rubrikat e tij. Sipas tij, detyrén pér ngritjen e grupit té
punés nga mésues dhe persona gé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore (me kryetar drejtuesin e
kopshtit) pér hartimin e planit afatmesém e ka drejtuesi i kopshtit.

ii Synimi i projektit

Népérmjet kétij projekti synohet rritja e kapaciteteve né lidhje me hartimin e planit afatmesém
dhe hartimi i planit né gjithé kopshtet e Bashkisé Vau Dejés.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Nxjerrja e njé Urdhri nga Kryetari i Bashkisé ku pércakton se kompetencat pér
monitorimin e hartimit dhe zbatimit té planit afatmesém e ka Drejtoria e Ndihmés

Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit dhe drejtuesit e kopshteve duhet té raportojné
te ZVAP dhe Bashkia.

B: Menaxheriale

1. Zbatimi i Urdhrit nr. 31, neni 49 dhe 50 pér hartimin dhe zbatimin e planit afatmesém
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né té gjitha kopshtet e Bashkisé sé Vau Dejés.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Hartimi i Planit Afatmesém né ¢do kopsht.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Kopshtet vendosin veté objektiva dhe arrijné ato;
2. Kopshtet funksionojné jo vetém si institucione né varési té Bashkisé, por kané edhe
plane dhe objektiva té vetat gé nxisin zhvillimin mé té shpejté té tyre.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Hartimi i Planit Drejtoria e Ndihmés 1,500
Afatmesém né ¢do Ekonomike, Arsimit,
kopsht Rinisé dhe Sportit
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2025-2026 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

Nr. 005 Projekti: Vlerésimi I | Programi Buxhetor: 09120 -
brendshém i kopshteve Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Aktualisht, nuk ekziston njé metodé e unifikuar pér vlerésimin e brendshém té kopshteve té
Bashkisé Vau Dejés. Vlerésimi i brendshém ka si synim té analizojé pikat e forta, mundésité
pér pérmirésime dhe faktorét gé kané favorizuar ose penguar cilésiné.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Sipas Urdhérit nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e
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institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”, vlerésimi i brendshém:

1. pérfshin té gjithé punonjésit arsimoré té institucionit, psikologun, punonjésin social,
oficerin e sigurisé dhe sekretarin;

2. kryhet ¢do vit;

3. mbulon té gjitha fushat gqé pérfshin monitorimi dhe vlerésimi i 1A-Sé;

4. vlerésimi i brendshém kryhet né nivel individual (drejtori, mésuesi, psikologu) dhe né
nivel organizmash.

il Synimi i projektit

Vlerésimi i brendshém i kopshteve ka pér géllim pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit arsimor
té ofruar nga ana e tij, népérmjet analizés dhe reflektimit pér arritjet dhe mundésité pér
pérmirésime. Ky projekt ka si synim hartimin e njé metode té unifikuar pér té gjithé kopshtet
pér té kryer ¢cdo vit vlerésimin e brendshém. Gjithashtu éshté shumé e réndésishme té
pércaktohen fushat mbi té cilat realizohet vlerésimi i brendshém. Pérvoja ka treguar qé duhet
gé vlerésimi i brendshém té keté té njéjtat fusha mbi té cilat realizohet vlerésimi i jashtém i
kopshtit.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Nxjerrja e njé udhézuesi metodologjik pér vlerésimin e brendshém té kopshtit. ASCAP
ka hartuar tashmé udhézuesin metodologjik pér vlerésimin e bréndshém té shkollés;

2. NXxjerrja e Urdhrit nga Kryetarét e bashkisé, pér realizimin e vlerésimit t& brendshém
nga drejtuesit e kopshtit.

B: Menaxheriale

3. Bazuar né Metodologjiné e Vlerésimit té¢ Brendshém (Urdhér nr. 54, daté 26.05.2020
“Pér miratimin e paketés sé vlerésimit té cilésisé sé shkollés”) Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit harton pyetésoré pér mésuesit, prindérit dhe
drejtorét e kopshteve/pérgjegjésit e kopshteve pér té kryer vlerésimin e brendshém:;

4. Trajnimi i drejtuesve té kopshteve/pérgjegjésve té kopshteve pér vlerésimin e
brendshém bazuar mbi Metodologjiné e Vlerésimit té Brendshém té Shkollés;

5. Drejtuesit e kopshteve/Pérgjegjésit e kopshteve trainojné stafin arsimor té kopshtit dhe
organizmat e kopshtit (Késhillin, Bordin dhe Komisionin) pér kryerjen e vlerésimit té
brendshém;

6. Drejtuesi i kopshtit/pérgjegjési i kopshtit organizon njé fokus grup me personat me
pérgjegjési prindérore, mésuesit dhe anétaré té tjeré té organizmave té kopshtit pér té
diskutuar pér njé numér té vogél temash ose aspektesh gé lidhen me kopshtin. Fokus
grupi zhvillohet né periudhén kohore té pranuar nga té gjithé anétarét dhe ka 6-8
pjesémarreés;

7. Koordinator i grupit, me ndihmén e koordinatorit t¢ ZVAP, harton analizén
pérmbledhése té vlerésimit té brendshém.

8. Rezultatet mund té pérdoren pér hartimin e planit afatmesém té kopshteve ose planeve
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vjetore.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

=

ok~

Hartimi i pyetésoréve pér prindér, mésues dhe drejtues té kopshteve nga ASCAP;
Trajnimi i drejtuesve té kopshteve mbi metodén e vlerésimit t€ brendshém nga

ASCAP;

Trajnimi i stafit arsimor té kopshteve dhe organizmave té kopshtit mbi metodén e
vlerésimit té brendshém nga drejtuesit e kopshteve;
Organizimi i fokus grupeve;

Analiza dhe raportimi i rezultateve.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Kiryerja ¢do vit e vlerésimit té brendshém té kopshteve népérmjet pyetésoréve dhe
fokus grupeve duke krijuar disa indikatoré té matshém;
2. Nxitja pér vet-pérmirésim i mésuesve, drejtuesve dhe organizmave té kopshteve;
3. Planifikimi mé objektiv bazuar né rezultatet e vlerésimit té brendshém.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira

Kontributet e

brenda bashkisé)
o Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, e ASCAP;
Arsimit, Rinisé dhe Sportit e ZVAP.

mundshme
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

né

projekt

e) Shpenzimet e llo

aritura (pér cdo aktivitet té mésipérm pika iv)

Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Hartimii Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,

pyetésoréve | Arsimit, Rinisé dhe Sportit
2 | Trajnimi i Drejtuesi/pérgjegjési i kopshtit 70,000 | 70,000

stafit

arsimor dhe

organizmave

té kopshtit
3 | Organizimi i | Drejtuesi/pérgjegjési i kopshtit

fokus

grupeve dhe
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plotésimi i
pyetésoréve

4 | Analizadhe | Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
raportimi i Arsimit, Rinisé dhe Sportit
rezultateve

f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2024 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

Nr. 006 Projekti: Punésimi i njé | Programi Buxhetor: 09120 -
specialisti prané Sektorit té | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Arsimit vetém pér arsimin | parashkollor

parashkollor Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Bashkia Vau Dejés planifikon gé né vitin 2024 té punésojé njé specialist pér arsimin
parashkollor i cili té jeté pérgjegjés vetém pér menaxhimin e arsimit parashkollor.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Né Bashkiné Vau Dejés operojné 20 kopshte publike ku sektori i Arsimit né bashképunim me
mésueset e kopshteve menaxhon shérbimin e kopshteve dhe merret me detyra si:

o Ndjek regjistrimet e fillim vitit;

e Ndjek ngritjen dhe funksionimin e bordit té kopshtit, késhillit t& prindérve, dhe
komisionit té shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit;

Ndjek punén e mésuesve;

Pérgatit informacionin pér inspektimet e kryera sipas platformave té inspektimit;

Ndjek ecuriné e kopshtit;

Merr raportimet mbi nevojat e kopshteve ose ¢éshtje té tjera né lidhje me kopshtin dhe
I adreson né institucionin e duhur.

Pérgjegjésité e mésipérme sé bashku me detyrat té tjera gé lidhen Arsimin Parauniversitar
mund té shkaktojné ezaurim té stafit dhe mungesé né efikasitetin e kryerjes sé pérgjegjésive
pér shkak té mungesés sé stafit. Pér kété arsye éshté e nevojshme punésimi i njé specialisti
vetém pér arsimin parashkollor.

ii Synimi i projektit

Ky projekt synon punésimin e njé specialisti pér arsimin prané Sektorit t& Arsimit.

iii Niveli I ndérhyrjes
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A: Ligjore

1.
2.

Miratimi né KB i buxhetit pér pagén e punonjésit té ri;
Firmosja e kontratés sé punés mes Bashkisé Vau Dejés dhe Specialistit pér arsimin
parashkollor.

B: Menaxheriale

1.

2.

3.

Drejtoria e Burimeve Njerézore shpall vendin e liré té punés né web-in e Bashkisé Vau
Dejés.

Pérzgjedhja e specialistit té arsimit parashkollor gé do té punojé prané Sektorit té
Arsimit;

Prezantimi i punonjésit té ri me stafin me té cilin do té bashképunojé, detyrat dhe
pérgjegjésité e tij.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

N

Miratimi né KB sé buxhetit pér pagén e njé specialisti pér arsimin;

Shpallja né web e vendit té liré té punés;

Pérzgjedhja e specialistit dhe firmosja e kontratés. Paga e specialistit mund té jeté 59
mijé leké (pérfshiré taksat dhe kontributet gé do té paguhen nga punédhénési dhe
punémarrési).

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1.

Menaxhim mé efikas i shérbimit té arsimit parashkollor.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

Drejtoria e Burimeve Njerézore
Sektori i Arsimit

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

Nr

Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
2021 2022 2023

1

Miratimi né KB sé Sektori i Arsimit
buxhetit pér pagén e
njé specialisti pér
arsimin
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2 | Shpallja né web e Drejtoria e Burimeve
vendit té liré té punés | Njerézore
3 | Pérzgjedhjae Drejtoria Juridike, 732,000 | 732,000 |732,000

specialistit dhe

firmosja e kontratés

Prokurimeve, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése

f) Periudha e zbatimit:

2024-2025

g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria e Burimeve Njerézore

2.4 Organizmat e Institucionit Arsimor

2.4.1 Késhilli i Prindérve
Informacion i pérgjithshém

Nga 20 kopshte gé jané intervistuar, pyetjes mbi themelimin e Késhillit, rezulton se té 12 kopshte
kané themeluar Késhillin e Prindérve, 6 kopshte nuk e kané themeluar ndérsa 2 kopshte nuk jané
pérgjigjur. Né Bashkiné Vau Dejés, numri minimal i anétaréve té Késhillit t¢ Prindérve éshté 3,
numri mesatar i anétaréve éshté 4 dhe numri maximal éshté 8 anétaré.
Né bashkiné Vau Dejés késhilli i prindérve zhvillon mbledhje 2 here ne vit. Mbledhje té tjera
zhvillohen ose me nismén e kryetarit té Késhillit ose té shumicés sé thjeshté té anétaréve té tij.

Objektiva kryesore:

Themelimi i Késhillit té Prindérve né ¢do kopsht sipas Udhézimit Nr. 31 dhe rritja e kapaciteteve

té anétaréve té Késhillit té Prindérve pérsa i pérket té drejtave dhe detyrimeve té tij

Nén-objektivat:

Nr

Pershkrimi

1

Themelimi i Késhillit té Prindérve né té gjithé Kopshtet sipas Udhézimit Nr. 31 dhe ndarja
e tij nga Késhilli i Shkollés

Aktivizimi mé i madh i Késhillit t& Prindérve né menaxhimin e kopshtit

Indikatorét e performancés

Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026
016 | Numrii Qender Vlere | Mesatare |2 2 2 2
mbledhjeve té
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Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026
Késhillit té
Prindérve
013 | Numrii Qender Vlere | Mesatare | 4 5 6 6
anétaréve né
Késhillin e
Prindérve
012 | Numri i Qender Viere | Mesatare |0 1 1 1
trajnimeve té
anétaréve té
Késhillit té
Prindérve
011 | Numrii Qender Vlere | Shumatore | 12 20 20 20
kopshteve gé
kané themeluar
Késhillin e
Prindérve
Lista e Aksioneve
Projekti Pergjegjes Buxhet | Buxhet | Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
008 Fuqizimi i Drejtoria e Ndihmés 0 0 0
Késhillit té Ekonomike, Arsimit, Rinisé
Prindérve dhe Sportit
007 Themelimi i Drejtoria e Ndihmés 80,000 0 0
Késhillit té Ekonomike, Arsimit, Rinisé
Prindérve dhe Sportit
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Lista e projekteve

Nr. 007 Projekti: Themelimi i | Programi Buxhetor: 09120 -
Késhillit té Prindérve Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

I Situata

Nga 20 kopshte qé jané intervistuar, pyetjes mbi themelimin e Késhillit, rezulton se 12 kopshte
kané themeluar Késhillin e Prindérve, 6 kopshte nuk e kané themeluar ndérsa 2 kopshte nuk
jané pérgjigjur.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Né Bashkiné Vau Dejés 15 kopshte gjenden né godinat e shkollave. Kéto kopshte menaxhohen
nga drejtorét e shkollave por edhe mésueset. Pérve¢c ambienteve té pérbashkéta me nxénésit e
shkollés, né kéto kopshte funksionojné organizmat e ngritura pér shkollat. Ményra se si
themelohet Késhilli i Prindérve dhe si funksionon né vazhdim nuk éshté e garté.

i Synimi i projektit
Népérmjet kétij projekti synohet:

1. Themelimi i Késhillit té Prindérve né c¢do kopsht dhe ndarja e tij nga Késhilli i
Shkollés;

2. Rritja e pjesémarrjes sé prindérve né Késhillat e Prindérve. Sipas Udhézimit nr. 31,
Késhilli mund té keté 6-9 anétaré. Jo té gjitha kopshtet e pérmbushin kété Kriter.
Bashkia népérmjet monitorimit té saj gjaté themelimit do té sigurojé pérmbushjen e
kétij standardi (béjné pérjashtim kopshtet té cilat kané mé pak se 10 fémijé té
regjistruar).

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Kopshtet themelojné Késhillin e Prindérve dhe i dérgojné listén e anétaréve Drejtorisé
sé Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit sipas Udhézimit nr. 31;

2. Kopshtet gé ndodhen né godinat e Shkollave themelojné Késhillin e Prindérve té
mévetésishém nga Keéshilli i Prindérve té Shkollés;

3. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit monitoron procesin e
themelimit t¢ Késhillave té Prindérve pér té siguruar gé ¢do kopsht i pérmbahet
Udhézimit nr. 31 dhe monitoron mbarévajtjen e Késhillit té Prindérve pérgjaté vitit.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Themelimi i Késhillit té Prindérve né ¢do kopsht;
2. Monitorimi i procesit té themelimit t& Késhillit t& Prindérve.
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b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Themelimi i Késhillit té Prindérve né ¢do kopsht sipas Udhézimit nr. 31.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisé)

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t&é mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Themelimi i Drejtuesi/Pérgjegjési i
Késhillit té kopshtit
Prindérve né ¢do
kopsht

2 Monitorimi i
procesit té
themelimit té
Késhillit té
Prindérve

dhe Sportit

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé

f) Periudha e zbatimit:

g) Ndjek zbatimin e projektit:

2024 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
Nr. 008 Projekti: Fugizimi i Késhillit | Programi Buxhetor: 09120 -

té Prindérve

Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Jo té gjitha kopshtet kané numrin minimal té anétaréve né Bordin e Prindérve, té parashikuar
sipas legjislacionit né fugi (Neni 89/pika 4: Késhilli i Prindérve té institucionit pérbéhet nga 6-
9 prindér té zgjedhur nga késhillat e klasave). Né kopshtet e NJA Bushat dhe Vau Dejés numri
i anétaréve té késhillit té prindérve éshté 6. Ndérsa né Njésité e tjera administrative si Hajmel,
Vig Mnelé dhe Temal numri mesatar i anétaréve té késhillit té prindérve éshté 3

Ndérkohé, mungon informacion mbi pérgindjen e numrit té prindérve gé marrin pjesé né
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takime, pér té kuptuar sa i réndésishém éshté mbledhja e kétij Késhilli pér té sjellé ndryshime
né kopsht.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Duke gené se Késhilli i Prindérve pérbén njé prej aktoréve kryesoré té interesuar pér njé
shérbim sa mé té miré té arsimit parashkollor dhe nése funksionon vetém formalisht, atéheré
éshté e véshtiré gé shumé probleme té kopshteve, gé kérkojné edhe buxhet té madh, té jené
prioritet pér Késhillin Bashkiak ose Bashkiné.

ii Synimi i projektit
Népérmjet kétij projekti synohet:
1. Aktivizimi mé i madh i Késhillit t& Prindérve. Né organizimin e aktiviteteve do té

kérkohet pérfshirja e anétaréve té Késhillit t& Prindérve dhe né kété ményré do té rritet
angazhimi i tyre né kopsht.

Pér té fugizuar Késhillin e Prindérve shihet tejet i nevojshém dhe primar detajimi i Urdhrit Nr.
31, né té cilin duhet té vendosen edhe format e raportimit té Késhillit dhe rruga qé ndiget pér
t’i dhéné zgjidhje problemeve g€ mund t€ ngrihen nga Késhilli.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Hartimi i njé protokolli t& unifikuar ndérmjet institucioneve (Bashki, NJA, ZVAP),
rreth ményrés sé raportimit t€ Késhillit dhe rrugés qé Késhilli ndjek pér t’i dhéné
zgjidhje problemeve té ngritura né mbledhje. Detajimi népérmjet njé udhézimi té
posacém si¢ éshté udhézimi nr. 25 pér Bordin e Kopshtit, gé edhe késhilli pér céshtje té
cilat kané nevojé pér zgjidhje nga bashkia, té raportojé prané bashkisé.

B: Menaxheriale

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit organizon njé trajnim né
fillim té vitit pér drejtuesit e kopshteve/mésuesit pérgjegjés mbi té drejtat dhe detyrat e
Késhillit té Prindérve. Ky trajnim do té organizohet sé bashku me trajnimin pér Bordin
e Kopshtit késhtu gé nuk do té keté kosto shtesé;

2. Drejtuesit e kopshteve organizojné njé takim me anétarét e Késhillit té Prindérve pér t’i
trainuar mbi té drejtat dhe detyrat e tyre;

3. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit ndjek dhe asiston
drejtuesit e kopshteve né trajnimet gé ata kryejné me Késhillin e Prindérve.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Hartimi i protokollit t& unifikuar ndérmjet institucioneve (Bashki, NJA, ZVAP), rreth
ményrés s€ raportimit t€ késhillit dhe rrugés qé Késhilli ndjek pér t’i dhéné zgjidhje
problemeve té ngritura né mbledhje;

2. Trajnimi i drejtuesve té kopshteve/mésuesve pérgjegjés nga Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit ;
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3. Trajnimi i anétaréve té Késhillit t¢ Prindérve nga drejtuesit e kopshteve/mésuesit

pérgjegjés.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Nagritja e kapaciteteve té anétaréve té Késhillit té Prindérve dhe drejtuesve;
2. Protokoll i unifikuar mbi ményrén se si themelohet Késhilli i Prindérve, si raportohen
céshtjet gé diskutohen gjaté mbledhjeve dhe si marrin zgjidhje.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisé)

o Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

OJF

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet

té mésipérm pika iv)

Emertimi Pergjegjes Buxheti 2024 | Buxheti 2025 | Buxheti 2026
Nr
1 | Hartimii Drejtoria e
protokollit té Ndihmés
unifikuar Ekonomike,
ndérmjet Arsimit, Rinisé dhe
institucioneve Sportit
2 | Trajnimi i Drejtuesit e 80,000
anétaréve té kopshteve/mésuesit
Késhillit té pérgjegjés
Prindérve
80,000

f) Periudha e zbatimit:
2024

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

32|Page




2.4.2 Bordi i Kopshtit

Informacion i pérgjithshém

Né kopshtet publike té Bashkisé Vau Dejés, vihet re se njé pjesé e kopshteve nuk e kané
themeluar Bordin e kopshtit, por edhe kopshtet té cilat ndodhen brenda shkollave funksionon
Bordi i ngritur pér Shkollén edhe pér kopshtet. Pérkatésisht 10 kopshte kané té themeluar Bordin
e kopshtit nga 20 kopshte né total.

Ndérkohé sipas Udhézimit Nr. 25, bordi pérbéhet nga 7 anétarét, ndérkohé né kopshtet publike té
Bashkisé Vau Dejés, numri minimal i anétaréve té Bordit t& Kopshteve éshté 3 né NJA Hajmel,
ndérsa numri maksimal i anétaréve té Bordit té Kopshtit éshté 6 anétaré né kopshtin Don Martin
Trushi dhe Imzot Lugjan Avgustini né Njésité Administrative Vau Dejés dhe Bushat.

Bordi duhet t&é mblidhet jo me pak se tri heré né vit, né bashkiné Vau Dejés njé pjesé e kopshteve i
pérmbahen Kétij standarti. Kopshti Lush Kola né NJA Bushat, kopshti Lulet e Jetés dhe Aneksi
Pacram né NJA Hajmel zhvillojné vetém nga 1 mbledhje.

Objektiva kryesore:

Themelimi dhe fugizimi i Bordit té Kopshtit si organizém gé siguron mbarévajtjen e arsimit
parashkollor dhe adreson ¢éshtjet problematike pér zgjidhjen e tyre.

Nén-objektivat:

Nr | Pershkrimi

1 Themelimi i Bordit té Kopshtit né ¢cdo kopsht

2 Rritja e aktivizimit t& Bordit té Kopshtit né adresimin e problematikave té kopshtit

3 Adresimi i ¢éshtjeve té diskutuara né organizmat e kopshteve né Bashki

Indikatorét e performancés

Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026
024 | Numri i Fshat Vlere | Mesatare |2 3 3 3

mbledhjeve té
Bordit t& Kopshtit

024 | Numri i Qender Vlere | Mesatare |3 3 3 3
mbledhjeve té
Bordit té Kopshtit

023 Numri i Fshat Vlere | Mesatare |0 1 1 1
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Kodi

Indikatori

Shpérndarja
gjeografike

Matje
ne:

Agregimi

Fakt
Aktual

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

trajnimeve té
anétaréve té
Bordit té Kopshtit

023

Numri i
trajnimeve té
anétaréve té
Bordit té Kopshtit

Qender

Vlere

Mesatare

022

Mbledhje té KB
mbi arsimin
parashkollor ku ka
marré pjesé Grupi
Pérfagésues ndaj
mbledhjeve totale
mbi arsimin
parashkollor

Bashki

Vlere

Shumatore

021

Numri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga Bordi
i Kopshtit

Fshat

Vlere

Mesatare

021

Numri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga Bordi
i Kopshtit

Qender

Vlere

Mesatare

020

Numri i anétaréve
né Bordin e
Kopshtit

Fshat

Vlere

Mesatare

020

Numri i anétaréve
né Bordin e
Kopshtit

Qender

Vlere

Mesatare

019

Numri i kopshteve
qé kané Bordin e
Kopshtit té

Qender

Vlere

Shumatore
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Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026

pérbashkét me
Bordin e Shkollés

018 | Numri i kopshteve | Qender Vlere | Shumatore | 10 20 20 20
qé kané themeluar
Bordin e Kopshtit

Lista e Aksioneve

Projekti Pergjegjes Buxhet | Buxhet | Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
011 Ngritja e njé strukture | Drejtoria e  Ndihmés

lidhése mes Bashkisé | Ekonomike, Arsimit,

dhe kopshteve Rinisé dhe Sportit
010 Fuqgizimi i Bordit té Drejtoria e Ndihmés 80,000

Kopshtit Ekonomike, Arsimit,

Rinisé dhe Sportit

009 Themelimi i Bordit té Drejtoria e Ndihmés
Kopshtit Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

Lista e projekteve

Nr. 009 Projekti: Themelimi i Bordit | Programi Buxhetor: 09120 -
té Kopshtit Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Vetém né 10 kopshte éshté themeluar Bordi i Kopshtit, pérsa u pérket kopshteve té cilat
ndodhen brenda ambjentit té shkollave, funksionon Bordi i shkollés né té cilén ndodhet
Kopshti.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Bordi i Kopshtit ka si synim té sigurojé gé shérbimi arsimor té kryhet sipas politikave arsimore
kombétare e lokale dhe interesave té komunitetit népérmjet njohjes sé problemeve, zgjidhjes
ose adresimit pér zgjidhjen e tyre. Bordi kontribuon pér mbarévajtjen e institucionit arsimor né
pérputhje me aktet ligjore né fugi.
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Megjithaté, jo té gjitha kopshtet e kané themeluar Bordin e Kopshtit. Gjithashtu, nuk
shpjegohet garté se cila éshté procedura qé ndiget nga Bordi, pér zgjidhjen e problemeve gé
ngrihen né té.

Disa kopshte e kané Bordin e tyre té integruar me Bordin e Shkollés. Né kété rast, pér shkak té
vémendjes mé té madhe gé i kushtohet arsimit bazé, dhe pér faktin gé numri i nxénésve,
mésuesve dhe si pasojé edhe i ¢éshtjeve gé duhen trajtuar éshté mé i madh né arsimin bazé,
problemet e kopshteve mund té lihen né hije. Né kéto kopshte Bashkia nuk ka asnjé
informacion nése Bordi éshté themeluar ose jo, fakt ky gé thekson rolin formal gé ka Bordi.

il Synimi i projektit

Eshté e nevojshme té ndérhyet pér té themeluar Bordin e Kopshtit né kopshtet gé ende nuk e
kané themeluar dhe té ndahet Bordi i Kopshtit nga ai i shkollave. Duke gené se né NJA numri
i fémijéve té regjistruar éshté i vogél dhe kjo sjell véshtirési né themelimin e Bordit né secilin
kopsht, éshté e nevojshme gé té ngrihen kapacitetet e Bordit t&¢ Kopshtit né nivel Njésie
Administrative.
Népérmjet kétij projekti synohet:
1. Themelimi i Bordit né té gjitha kopshtet sipas Udhézimit nr. 25
2. Ndarja e Bordit té Kopshtit nga ai i Shkollave.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Krijimi i njé vendimi té posacém nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé
dhe Sportit pér ngritjen dhe funksionimin e Bordit né kopshte ku nuk ka drejtor, ku
pércaktohet si person pérgjegjés pér kéto detyra (té pércaktuara né Udhézimin nr. 25,
“Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit té Institucionit Arsimor”) drejtuesi i 5 grupeve
(né rastet kur do té zbatohet Udhézimi nr. 30 pér vendosjen e njé drejtuesi pér 5 grupe)
0se mésuesi pérgjegjés (né mungesé té drejtuesit té kopshtit).

B: Menaxheriale

1. Pas regjistrimit té fémijéve dhe fillimit té procesit mésimor té kopshteve, Drejtoria e
Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit , njofton népérmjet njé shkrese
zyrtare me e-mail drejtuesit/mésuesit pérgjegjés pér themelimin e Bordit té Kopshtit
brenda njé afati 10 ditor.

2. Themelimi i Bordit t¢ Kopshtit né kopshte dhe dérgimi i organogramés sé Bordit né
Bashki.

« Drejtuesi i kopshtit njofton Drejtoriné e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe
Sportit

3. sa heré gé Bordi i Kopshtit mblidhet dhe céshtjet qé diskuton duke i dérguar
procesverbalét ose dokumente té tjera shtesé té mbajtura nga Sekretari i Bordit.

iv Aktivitetet Kryesore té projektit
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1. Themelimi i Bordit té Kopshtit né ¢do kopsht

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Krijimi i Bordit dhe funksioni i ploté i tij né ¢cdo kopsht;
2. Rritja e monitorimit té Bordit té Kopshtit nga ana e Bashkisé.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit
o Kiryetari i Bashkisé

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026

1 | Themelimi i Bordit | Drejtoria e Ndihmés
té Kopshtit né ¢do Ekonomike, Arsimit,

kopsht Rinisé dhe Sportit
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2024 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
Nr. 010 Projekti: Fugizimi i Bordit t¢ | Programi Buxhetor: 09120 -
Kopshtit Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Jo té gjitha kopshtet kané numrin minimal té anétaréve né Bordin e institucionit Arsimor.
Gjaté analizés vihet re garté, gé né disa kopshte Bordi nuk éshté krijuar por funksionon bordi i
shkollés.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Bordi i Kopshtit ka si synim té sigurojé gé shérbimi arsimor té kryhet sipas politikave arsimore
kombétare e lokale dhe interesave té komunitetit népérmjet njohjes sé problemeve, zgjidhjes
ose adresimit pér zgjidhjen e tyre. Bordi kontribuon pér mbarévajtjen e institucionit arsimor né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
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Megjithaté, jo té gjitha kopshtet kané numrin minimal té anétaréve né Bord dhe né disa
kopshte Bordi nuk é&shté krijuar por funkisonon bordi i shkollés pra synimi i tij nuk realizohet
praktikisht.

il Synimi i projektit
Népérmjet kétij projekti synohet:

1. Fuqizimi i Bordit t& Kopshtit si organizém @é siguron mbarévajtjen e arsimit
parashkollor dhe adreson c¢éshtjet problematike pér zgjidhjen e tyre.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit organizon njé trajnim né
fillim té vitit pér drejtuesit e kopshteve/mésuesit pérgjegjés mbi té drejtat dhe detyrat e
Bordit té Kopshtit;

2. Drejtuesit e kopshteve/mésueset pérgjegjése organizojné njé takim me anétarét e Bordit
pér t’i trainuar mbi té drejtat dhe detyrat e tyre;

3. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit ndjek dhe asiston
drejtuesit e kopshteve/mésueset pérgjegjése né trajnimet gé ata kryejné me Bordin e
Kopshtit.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Trajnimi i drejtuesve té kopshteve/mésuesve pérgjegjés nga Drejtoria € Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit. Kostot e trajnimit mund té jené 1.5 mijé
leké/person.

2. Trajnimi i anétaréve té Bordit t¢ Kopshtit nga drejtuesit e kopshteve/mésueset

pérgjegjése.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Ngritja e kapaciteteve té anétaréve té Bordit té Kopshteve dhe drejtuesve.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, e OJF
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm pika iv)
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Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Trajnimii Drejtuesit e 80,000
anétaréve té Bordit | kopshteve/mésueset
té Kopshtit pérgjegjése
80,000
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2024 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

Nr. 011 Projekti: Ngritja e njé | Programi Buxhetor: 09120 -
strukture lidhése mes | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Bashkisé dhe kopshteve parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Edhe pse né njé pjesé té kopshteve né Bashkiné Vau Dejés e kané ngritur Késhillin e
Prindérve, Bordin e Kopshtit dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe
Mijedisit, nuk éshté e qarté se si temat qé diskutojné dhe problematikat gé evidentojné
adresohen né Bashki pér té gjetur zgjidhje.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Né njé pjesé té kopshteve duket sikur organizmat e mésipérm funksionojné vetém formalisht.
Kjo do té thoté se nevojat e kopshteve té evidentuara né takime nuk adresohen né Bashki dhe
nuk diskutohen né Késhillin e Bashkisé pér té gjetur zgjidhje. Pér kété arsye éshté e nevojshme
té ndértohet njé uré komunikimi mes kétyre organizmave dhe Bashkise.

il Synimi i projektit

Pér anétarét e Késhillit, Bordit dhe Komisionit té kopshteve prané NJA, mund té jeté e véshtiré
pjesémarrja né takimet e Késhillit t¢ Bashkisé kur diskutohet buxheti apo planifikohen
investimet. Duke munguar njé zé né kéto takime gé thekson problematikat e kopshteve, shihet
e véshtiré gjetja e zgjidhjeve té tyre.

Ndaj, népérmjet kétij projekti synohet qé té krijohet njé grup pérfagésues me pjesémarrés nga
Késhillat e Prindérve, Bordeve té Kopshteve dhe Komisioneve nga té gjitha kopshtet e
Bashkisé, gé do té keté kontakte me té gjitha organizmat né gjithé kopshtet dhe do té marré
pjesé né mbledhjet e Késhillit Bashkiak sa heré diskutohen &éshtje q€ lidhen me arsimin
parashkollor. Né kété ményré synohet gé té ngrihet zéri mbi problematikat e kopshteve dhe té
gjenden zgjidhje pér to.
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iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit krijon njé rregullore mbi
té drejtat dhe detyrat e Grupit Pérfagésues, ményrén e raportimit, ményrén e njoftimit
pér mbledhje, etj.

B: Menaxheriale

1. Sapo né té gjitha kopshtet jané themeluar Késhilli, Bordi dhe Komisioni, krijohet Grupi
Pérfagésues. Grupi Pérfagésues nuk ka minimum dhe maksimum anétarésh. Anétarét
mund t€ jen€ nga €do kopsht apo organizém dhe pjesémarrja né t&€ Eshté vullnetare;

2. Kur ky grup formohet, drejtuesit e kopshteve (té trainuar tashmé nga Bashkia)
informojné anétarét mbi té drejtat, detyrimet dhe protokollin e adresimit té njé
céshtjeje.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Hartimi i rregullores pér ngritjen e Grupit Pérfagésues;
2. Kirijimi i Grupit Pérfagésues;
3. Informimi i anétaréve té Grupit nga drejtuesit e kopshteve mbi té drejtat dhe detyrimet.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Nagritja e njé grupi pérfagésues i 3 organizmave té kopshteve, gé do té pérfagésojé
kopshtet né nivelin vendor;
2. Theksimi mé i madh i problematikave té kopshteve né Bashki.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisg)

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, e OJF
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm pika iv)

Rinisé dhe Sportit

Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Hartimi i rregullores | Drejtoria e Ndihmés

pér ngritjen e Grupit | Ekonomike, Arsimit,

Pérfagésues Rinisé dhe Sportit
2 | Krijimi i Grupit Drejtoria e Ndihmés

Pérfagésues Ekonomike, Arsimit,
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/Drejtuesit e kopshteve

3 | Informimi i anétaréve | Drejtuesit e kopshteve
té Grupit mbi té
drejtat dhe detyrimet

f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2024-2026 Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

2.4.3 Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit

Informacion i pérgjithshém

Né kopshtet e Bashkisé Vau Dejés, 8 Kopshte e kané themeluar Komisionin e Shéndetit,
Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, ndérsa 10 Kopshte nuk e kané themeluar, dhe 2 kopshte
nuk kané dhéné pérgjigje mbi themelimin e Komisionit.

Komisioni i shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit ka né pérbérje té tij edhe prindér té
caktuar nga késhilli i prindérve.

Referuar té dhénave té mbledhura, né té gjitha kopshtet gé e kané themeluar Komisionin e
Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, rezulton se nuk kemi njé informacion té garte se
sa prindér pjesé e kétij té fundit jané dhe anétaré nga Késhilli i Prindérve,

Ndérkohé pérsa i takon mbledhjeve té komisionit pér ti dhéné zgjidhje problematikave té krijuara
né kopésht ai duhet t¢ mblidhet pér té diskutuar problemet. Sipas analizés sé té dhénave
komisioni éshté mbledhur mesatarisht 3 heré né vit.

Objektiva kryesore:

Themelimi dhe fugizimi i Komisionit t€ Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit sipas
Udhézimit nr. 31.

Nén-objektivat:

Pershkrimi
Nr

1 Themelimi i Komisionit té Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit né ¢do kopsht
dhe ndarja e Komisionit té Kopshtit nga ai i Shkollés

2 Fuqizimi i Komisionit pér t€ marr€ pjes€ né€ identifikimin e nevojave dhe pér t’i dhéné
zgjidhje problemeve té krijuara né kopshte

Indikatorét e performancés

Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026
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Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026
030 | Kopshte gé kané | Qender Vlere | Shumatore | 0 10 5 5
hartuar
rregulloren e
shéndetit,
sigurisé,
mirémbajtjes dhe
mjedisit
028 | Numri i anétaréve | Qender Vlere | Mesatare
né Komisionin e
Shéndetit
027 | Numri i Qender Vlere | Mesatare |3 5 5 5
trajnimeve té
anétaréve té
Komisionit té
Shéndetit
026 | Kopshtet gé e Qender Vlere | Shumatore
kané Komisionin
e Shéndetit té
integruar né
Komisionin e
Shkollés
025 | Kopshtet gé kané | Qender Vlere | Shumatore | 8 20 20 20
themeluar
Komisionin e
Shéndetit
Lista e Aksioneve
Projekti Pergjegjes Buxhet | Buxhet | Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
013 Fugizimi i Komisionit té Drejtoria e Ndihmés 80,000
Shéndetit, Sigurisé, Ekonomike, Arsimit,
Mirémbajtjes dhe Mjedisit | Rinisé dhe Sportit
012 Ngritja i Komisionit té Drejtoria e Ndihmés
Shéndetit, Siguriseé, Ekonomike, Arsimit,
Mirémbajtjes dhe Mjedisit | Rinisé dhe Sportit
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Lista e projekteve

Nr. 012 Projekti: Ngritja i | Programi Buxhetor: 09120 -
Komisionit  t&  Shéndetit, | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Sigurisé, Mirémbajtjes dhe | parashkollor

Mjedisit

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Njé pjesé e kopshteve nuk e kané ngritur akoma Komisionin si¢ éshté e pércaktuar né urdhrin
Nr. 31, daté 28.01.2020. Gjithashtu, njé pjesé e madhe e kétyre kopshteve ndodhen brenda
shkollave, dhe zakonisht ky Komision funksionon edhe pér kopshtin.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Disa prej detyrave kryesore té Komisionit (sipas Urdhérit nr. 31 "Miratimin e rregullores, pér
funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé™) jané: a)
mbikéqyr rregullisht né institucionin arsimor kushtet e ruajtjes sé shéndetit, té higjienés,
pastértisé, mjedisit, té sigurisé sé nxénésve dhe punonjésve dhe ruajtjen e mirémbajtjen e
mjediseve dhe té pajisjeve; b) identifikon nevojat pér mirémbajtje té institucionit; c) pércakton
nevojat pér ndregje té vogla, shérbime, zévendésime té pjeséve pér shkak té démtimeve; ¢)
organizon veprimtari ndérgjegjésuese me nxénés, mésues dhe prindér pér kushtet e ruajtjes sé
shéndetit, té sigurisé, mirémbajtjes sé mjediseve e pajisjeve té institucionit.

Detyrat e mésipérme jané shumé té réndésishme dhe mungesa e Komisionit ose funksionimi
vetém formal i tij bén gé kéto detyra t¢ mos mbulohen fare ose t¢ mbulohen pjesérisht.
Gjithashtu, pér kopshtet brenda godinave té shkollave ku Komisioni éshté i integruar me
Komisionin e Shkollés shkakton té njéjtén problematiké.

ii Synimi i projektit

1. Themelimi i Komisionit né ¢do kopsht;

2. Ndarja e Komisionit té Kopshtit nga ai i Shkollés;

3. Informimi i Bashkisé rreth problemeve dhe tematikave, té cilat diskutohet né
Komision, por gé€ €shté e nevojshme ndérhyrja e Bashkisé€ pér t’i dhéné zgjidhje.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Krijimi i njé vendimi té posacém pér ngritjen dhe funksionimin e Komisionit té
Shéndetit né nivel NJA

2. Nxjerrja e njé Urdhri nga Kryetari i Bashkisé ku kompetencén pér themelimin dhe
monitorimin e Komisionit té Shéndetit e ka Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
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Rinisé dhe Sportit prané Bashkisé.

B: Menaxheriale

1. Pas regjistrimit té fémijéve dhe fillimit té procesit mésimor té kopshteve, Drejtoria e
Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit , njofton népérmjet njé shkrese
zyrtare me e-mail drejtuesit/mésuesit pérgjegjés pér themelimin e Komisionit té

Shéndetit brenda njé afati 10 ditor.

2. Themelimi i Komisionit té¢ Shéndetit né kopshte dhe dérgimi i organogramés sé

Komisionit né Bashki.

3. Drejtuesi i kopshtit/mésuesi pérgjegjés plotéson né Platformén Digjitale/njofton
Drejtoriné e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit sa heré gé Komisioni

mblidhet dhe ¢éshtjet qé diskuton.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Themelimi i Komisionit té Shéndetit ¢cdo vit né ¢do kopsht

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Kirijimi i Komisionit dhe funksioni i ploté i tij né ¢cdo kopsht

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisg)

o Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026

1 Themelimi i
Komisionit té

Shéndetit dhe Sportit

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé

f) Periudha e zbatimit:
2024-2026

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
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Nr. 013 Projekti: Fugizimi I | Programi Buxhetor: 09120 -
Komisionit  t€  Shéndetit, | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Sigurisé, Mirémbajtjes dhe | parashkollor

Mijedisit
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Komisioni i Shéndetit mesatarisht éshté mbledhur mesatarisht 3 heré né vit né té gjitha
kopshtet e Bashkisé Vau Dejés. Por ka edhe kopshte tek té cilat komisioni éshté mbledhur
vetém 1 heré né vit, kopshti Lulet e Jetés né NJA Hajmel.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Disa prej detyrave kryesore té Komisionit (sipas Urdhérit nr. 31, daté 28.01.2020 ,, Miratimin e
rregullores, pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqipérisé*) jané: a) mbikéqyr rregullisht né institucionin arsimor Kkushtet e ruajtjes sé
shéndetit, té higjienés, pastértisé, mjedisit, té sigurisé sé nxénésve dhe punonjésve dhe ruajtjen
e mirémbajtjen e mjediseve dhe té pajisjeve; b) identifikon nevojat pér mirémbajtje té
institucionit; c) pércakton nevojat pér ndregje té vogla, shérbime, zévendésime té pjeséve pér
shkak té démtimeve; ¢) organizon veprimtari ndérgjegjésuese me nxénés, mésues dhe prindér
pér Kkushtet e ruajtjes sé shéndetit, t€ sigurisé, mirémbajtjes sé mjediseve e pajisjeve té
institucionit.

Detyrat e mésipérme jané shumé té réndésishme dhe funksionimi vetém formal i tij bén qé
kéto detyra té mos mbulohen fare ose t€ mbulohen pjesérisht.

il Synimi i projektit

1. Fuqizimi i Komisionit pér t€ marré pjes€ né identifikimin e nevojave dhe pér t’1 dhéné
zgjidhje problemeve té krijuara né kopshte.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit organizon njé trajnim pér
drejtuesit e kopshtit pér té drejtat dhe detyrimet e Komisionit, ményrén e adresimit té
problemeve, etj.

2. Drejtuesit e Kopshteve organizojné takime informuese me anétarét e Komisionit pér té
drejtat, detyrimet e tyre dhe ményrén e adresimit té problemeve.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Trajnimi i drejtuesve té kopshteve nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit ;
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2. Trajnimi i anétaréve té Komisionit nga drejtuesit e kopshteve.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Nagritja e kapaciteteve té anétaréve té Komisionit dhe drejtuesve té kopshteve.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisé)

o Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

« OJF

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti Buxheti Buxheti
Nr 2024 2025 2026
1 | Trajnimi i anétaréve | Drejtuesi/Pérgjegjési i 80,000
té Komisionit kopshtit
80,000

f) Periudha e zbatimit:
2024-2026

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
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3. Proceset Kryesore - Veprimet e Planit té PErmirésimit té Shérbimit
3.1 Qéllimi

Proceset kryesore jané ato procese gé i shérbejné drejtpérdrejt pérmbushjes sé objektivave
strategjike ose géllimit té institucionit. Kéto procese ofrojné njé pjesé té konsiderueshme té
performancés sé njé institucioni dhe konsumojné njé pjesé té konsiderueshme té burimeve. Né
lidhje me kopshtet publike, fémijét regjistronen dhe mbérrijné né objekt (kétu fillon procesi) dhe
largohen pasi té kené marré arsimin parashkollor (procesi pérfundon).

Plani i pérmirésimit té shérbimit ka si géllim rritjen e identifikimit, vlerésimit dhe trajtimit mé té
miré té rasteve té fémijéve pjesé e kategorive gé pérbéjné rrezik pér pérjashtim social (fémijét
rom dhe egjiptian, fémijét e pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike, fémijét jetimé, me
prindér té divorcuar, fémijé etj), fémijét né nevojé pér mbrojtje dhe fémijét me aftési té kufizuar.

3.2 Objektiva té pérgjithshém
Objektivat kryesore té planeve té pérmirésimit né lidhje me Proceset Kryesore jané:
1. Pérmirésimi i procesit té identifikimit té rasteve té fémijéve né nevojé pér pérfshirje
sociale, né nevojé pér mbrojtje dhe me aftési té kufizuar;
2. Pérmirésimi i infrastrukturés me géllim aksesimin e kopshteve nga fémijét me aftési té
kufizuar.

3.3 Fémijét me aftési té kufizuar

Né kopshtet publike té Bashkisé Vau Dejés ka 15 fémijé me aftési té kufizuar ge frekuentojne
kopshtin. Bashkia ka vetem nje mesues mbeshtetes per femijet me aftesi te kufizuar.

Njé pjesé e kopshteve né Bashkisé Vau Dejés kané nevojé pér vendosjen e rampave né ményre
qé fémijét me AK té aksesojné kopshtin.

3.3.1 Kérkesa pér fonde shtesé

Informacion i pérgjithshém

Infrastruktura e kopshteve nuk éshté e pérshtatshme pér fémijét me aftési té kufizuara. Né
ndértesat e kopshteve mungojné rampat. Edhe pse mund té jeté gjetur njé zgjidhje provizore,
éshté e nevojshme gé né kopshte té vendosen rampat, né pérputhje me standardin pér
infrastrukturén e kopshteve.

Objektiva kryesore:

Plotésimi i standardeve té aksesueshmérisé té fémijéve me AK né arsimin parashkollor
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Nén-objektivat:

Nr | Pershkrimi

1 Heqja e barrierave gé pengojné aksesueshmériné e fémijéve me AK né kopshte

2 Pérmirésimi i komunikimit mésues-prind gjaté diagnostikimit té fémijés

3 | Ofrimi shérbimit psikosocial né kopshte

Indikatorét e performancés

Kodi | Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
gjeografike ne: Aktual | Vit | Vit | Vit
2024 | 2025 | 2026
055 | Kopshte gqé kané | Qender % Tjeter 2 6 6 6
rampa (%)
049 | Numri i fémijéve | Qender Vlere | Shumatore | 15 15
me AK né total
048 | Fémijé me AK Qender % Tjeter
gé jané
diagnostikuar pas
dyshimit té stafit
té kopshtit (%)
047 | Numri i fémijéve | Qender Vlere | Shumatore
me AK té
diagnostikuar
kété vit
Numri i Bashki Vlere | Shumatore | 1 6 7 7
meésuesve
ndihmes
Lista e Aksioneve
Numri | Projekti Pergjegjes Buxhet | Buxhet | Buxhet
Vit 2024 | Vit 2025 | Vit 2026
015 Vendosja e rampave dhe Drejtoria e 200,000 | 200,000 | 200,000
respektimi i standardeve pér Ndihmés
infrastrukturén e fémijéve me | Ekonomike,
AK prané institucioneve Arsimit, Rinisé dhe
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Numri | Projekti Pergjegjes Buxhet | Buxhet | Buxhet
Vit 2024 | Vit 2025 | Vit 2026

arsimore Sportit

014 Pérmirésimi i procesit té Sektori i Ndihmes
diagnostikimit té fémijéve me | Ekonomike dhe
AK pérmes mbéshtetjes psiko- | PAK

sociale té prindérve dhe

mésuesve
16 Ofrimi i shérbimit psikosocial | Drejtoria Burimeve
pér fémijét me AK prané Njerézore dhe
kopshteve Shérbimeve
Mbéshtetése
Lista e projekteve
Nr. 015 Projekti: Vendosja e | Programi Buxhetor: 09120 -
rampave dhe respektimi i | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
standardeve pér | parashkollor

infrastrukturén e fémijéve me
AK  prané institucioneve
arsimore Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Infrastruktura e kopshteve nuk éshté e pérshtatshme pér fémijét me aftési té kufizuara. Né
ndértesat e kopshteve mungojné rampat. Edhe pse mund té jeté gjetur njé zgjidhje provizore,
éshté e nevojshme gé né kopshte té vendosen rampat, né pérputhje me standardin pér
infrastrukturén e kopshteve.

Kopshti “Gjon Ndoci” eshte godina mé vete né té cilat mungon rampa. Kopshte té tjeré té cilét
kané nevojé pér vendosjen e rampave jané; kopshi Koman, Pistull, kopshti Don Martin Trushi,
kopshti Kosmagq etj..

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Ndérkohé gé numri i fémijéve me aftési té kufizuar éshté i pagarté, gjithsesi infrastruktura e
kopshteve nuk éshté e pérshtatshme pér fémijét me aftési té kufizuar. Né ndértesat e kopshteve
mungojné rampat. Edhe pse mund té jeté gjetur njé zgjidhje provizore, éshté e nevojshme gé
né kopshte té vendosen rampat, né pérputhje me standardin pér infrastrukturén e kopshteve.

ii Synimi i projektit
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Synimi i kétij projekti éshté pajisja e gjithé ndértesave té kopshteve me rampa pér té lehtésuar
aksesueshmériné e fémijéve me aftési té kufizuar né kopsht.

Né VKM nr. 1074, daté 23.12.2015, “Pér pércaktimin e masave pér ménjanimin e pengesave
né komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér personat me aftési té
kufizuara”, pércaktohen masat pér zbatimin dhe unifikimin e rregullave, né bazé té té cilave
ménjanohen pengesat mjedisore dhe infrastrukturore pér té béré té mundur aksesin né strehim,
transport, shéndetési, kujdes social, arsimim, punésim dhe shérbime pér personat me aftési té
kufizuara.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Miratimi né KB i buxhetit pér vendosjen e rampave dhe né kopshte;
2. Firmosja e kontratés mes Bashkisé dhe Operatorit/éve ekonomik.

B: Menaxheriale

1. Hartimi i planit t&¢ ndérhyrjes pér vendosjen e rampave né kopshte nga Drejtoria e
Kontrollit té Zhvillimit té Territorit né bashképunim me Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit. Plani do té pérmbajé shtrirjen kohore té
ndérhyrjes, kopshtet gé do té vendosen rampa ¢do vit dhe kostot;

2. Hapja e procedurés sé prokurimit publik pér gjetjen e operatorit ekonomik pér
vendosjen e rampave.

C: Infrastrukturore

1. Vendosja e rampave né kopshte nga operatori ekonomik.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Hartimi i planit té ndérhyrjes pér vendosjen e rampave né kopshte nga Drejtoria
e Kontrollit t& Zhvillimit té Territorit né bashképunim me Drejtoriné e Arsimit

2. Miratimi né KB i buxhetit pér vendosjen e rampave né kopshte;

3. Hapja e procedurés sé prokurimit publik dhe gjetja e operatorit ekonomik pér
vendosjen e rampave;

4. Vendosja e rampave né kopshte nga operatori ekonomik.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

Té gjithé kopshtet kané rampa né ményré gé fémijét me aftési té kufizuar té aksesojné
lehtésisht kopshtin.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, o OJF

50|Page




Arsimit, Rinisé dhe Sportit e Operator/ét ekonomik

o Drejtoria e Kontrollit t¢ Zhvillimit té

Territorit,

o Drejtoria Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése.

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

Nr | Emertimi

Pergjegjes Buxheti Buxheti Buxheti
Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026

1 | Hartimi i planit

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

2 Miratimi né KB i
buxhetit

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

3 | Hapja e procedurés sé
prokurimit publik dhe
gjetja e operatorit
ekonomik

Drejtoria Burimeve
Njerézore dhe
Shérbimet
Mbéshtetése

4 | Vendosja e rampave né
kopshte nga operatori
ekonomik

Operatori/ét ekonomik | 200,000 200,000 200,000

200,000 | 200,000 | 200,000

f) Periudha e zbatimit:
2024-2026

g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
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Lista e projekteve

Nr. 014

Projekti:  Pérmirésimi i
procesit té diagnostikimit té
fémijéve me AK pérmes
mbéshtetjes psiko-sociale té

Programi Buxhetor: 10140 -
Kujdesi social pér personat e
sémuré dhe me aftési té
kufizuara

prindérve dhe mésuesve Funksioni: 10

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Né Bashkiné Vau Dejés nuk ka té identifikuar fémijé me AK té cilét frekuentojné kopshtin.
Mésuesit e kopshteve hasin probleme me prindérit né momentin gé ata dyshojné se fémija
mund té jeté me aftési té kufizuar. Prindérit nuk pranojné té vizitojné fémijén e tyre sepse
refuzojné té pranojné se mund té jeté me aftési té kufizuara mendore ose fizike.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Qéndresa gé béjné prindérit kur dyshohet se fémijét e tyre mund té jené me aftési té kufizuar
vonon procesin e diagnostikimit té fémijéve dhe trajtimin e tyre sa mé paré. Pér kété arsye
duhet ndérhyré nga Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit dhe Shérbimi
Psiko-Social pér té punuar me kété problem.

il Synimi i projektit

Ky projekt synon rritjen e ndérgjegjésimit t€ prindérve pér réndésiné e diagnostikimit té
hershém dhe trajtimin e specializuar té fémijés me aftési té kufizuar dhe asistimin e mésuesve
gjaté procesit t&€ komunikimit me prindérit.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Miratimi i buxhetit pér trajnimet e mésuesve né KB

B: Menaxheriale

1. Hartimi i planit t& trajnimit t& mésuesve té arsimit parashkollor mbi ményrat e
komunikimit mésues-prind nga psikologét e Njésisé sé Arsimit Parashkollor. Trajnimet
mund té organizohen né nivel Njésie Administrative pér mésuesit qé punojné né
kopshtet gé ndodhen né zonat rurale dhe né nivel rajoni pér mésuesit e kopshteve qé
ndodhen né qytetin e Vau Dejés.

2. Trajnimet e organizuara né qytet nuk kané kosto, ndérsa ato té organizuara né Njésité
Administrative kané kostot e transportit;

3. Organizimi i trajnimeve pér mésuesit e arsimit parashkollor nga psikologét e Njésisé sé
Arsimit Parashkollor mbi ményrat e komunikimit mésues-prind,;

4. Meésuesi njofton Njésiné e Arsimit Parashkollor né rast se has njé problem me prindérit
pérsa i pérket diagnostikimit té€ fémijéve me aftési té kufizuar;

5. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit vé né dispozicion njé

52|Page




psikolog pér té trajtuar problematikén e raportuar, duke komunikuar me prindérit dhe

mésuesin.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

Miratimi i planit té trajnimeve né KB;

PonbRE

Hartimi i planit té trajnimeve pér mésuesit;

Organizim i trajnimeve pér mésuesit mbi ményrat e komunikimit mésues-prind;
Ofrimi i shérbimit psiko-social pér prindérit gé kané véshtirési pér té pranuar se fémijét

e tyre mund té jené me aftési té kufizuara.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Pérshpejtim i procesit té diagnostikimit té fémijéve me aftési té kufizuar.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisg)

o Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit;

« Drejtoria e Mbrojtjes, Perfshirjes dhe
Strehimit Social

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

o OJF;

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

Nr | Emertimi Pergjegjes Buxheti Buxheti Buxheti
Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026
1 | Hartimi i planit té Drejtoria e Ndihmés
trajnimit té Ekonomike, Arsimit,
mésuesve Rinisé dhe Sportit
2 | Miratimi i planitté | Drejtoria e Ndihmés
trajnimit té Ekonomike, Arsimit,
mésuesve né KB Rinisé dhe Sportit
3 | Organizimi Drejtoria e Ndihmés 150,000
trajnimeve pér Ekonomike, Arsimit,
mésuesit Rinisé dhe Sportit

f) Periudha e zbatimit:

g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
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Nr. 016 Projekti: Ofrimi i shérbimit | Programi Buxhetor: 09120 -
psikosocial pér fémijét me | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
AK prané kopshteve parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Bashkia Vau Dejés planifikon gé né vitin 2024 té punésojé 5 mésues ndihmés pér arsimin
parashkollor, per tju pergjigjur numrit 15 te femijeve me aftesi te kufizuar. Aktualisht ka
vetem 1 (njé) mésues ndihmés gé ndjek dhe punon me njé fémijé me aftés té kufizuar
ndérkohé gé nuk ka pér 14 fémijé té tjeré.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Kompetenca e menaxhimit té kopshteve dhe punésimit té mésuesve ndihmés i ka kaluar
pushtetit vendor, megjithaté Bashkisé sé Vau Dejés né transfertat e kushtézuara pér paga dhe
kontribute nuk i vjen asnjé fond pér mésues ndihmés.

Ndérkohé, né Urdhrin nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin
e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”, neni 81, pika 2: ZVA
pércakton mésues ndihmés pér fémijét me AK bazuar né diagnozén e Komisionit
Multidisiplinor.

Bashkia do te vlerésojé né bashképunim ZVAP Shkoder numrin e fémijéve me aftési té
kufizuar pér vitin 2024-2025 dhe né vijim dhe do ti dérgojé njé kérkesé pér fonde shtesé
Ministrisé sé Financave pér mésues ndihmés. Né rast se kjo kérkesé nuk merr pérgjigje
positive Bashkia do té vlerésojé ofrimin e kétij shérbimi me fondet e veta.

ii Synimi i projektit

Ky projekt ka si synim hartimin e njé marréveshjeje bashképunimi mes ZVAP dhe Bashkisé
né lidhje me menaxhimin e rasteve té fémijéve me AK, duke gené se ZVAP merr pjesé né
procesin e diagnostikimit dhe trajtimit té fémijéve me AK. Né marréveshje do té pércaktohen
garté kompetencat, té drejtat dhe detyrat e Bashkisé dhe ZVAP né lidhje diagnostikimin dhe
trajtimin e fémijéve me AK

Ky projekt synon punésimin e mésuesve ndihmés pér Arsimin parashkollor prané Sektorit té
Arsimit.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Takimi mes ZVAP dhe Bashkisé dhe hartimi i njé marréveshjeje qé pércakton

kompetencat e secilit bazuar né aktet ligjore né lidhje me trajtimin e rasteve té fémijéve
me AK.
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Vleresimi i nevojés pér numrin e mésuesve ndihmés nga Sektori i Arsimit né
bashképunim me Drejtorine e Burimeve Njerézore, Drejtoriné e Buxhetit dhe ZVAP
Shkoder.

Pércaktimi i numrit t& mésuesve ndihmés gé do punésohen né bashképunim me Njésiné
e Buxhetit.

Pergatitja e kerkeses per fonde per tju drejtuar Ministrise se Financave

Propozimi prané KB pér punésimin e mésuesve ndihmés té dedikuar pér fémijét e
arsimit parashkollor dhe miratimi nga KB i buxhetit pér punésimin e psikologéve.

B: Menaxheriale

Drejtoria e Burimeve Njerézore shpall vendin e liré t€ punés né web-in e Bashkisé Vau
Dejés.

Pérzgjedhja e mésuesve ndihmés té arsimit parashkollor gé do té punojé prané Sektorit
té Arsimit;

Prezantimi i mésuesve ndihmés té ri me stafin me té cilin do té bashképunojé, detyrat
dhe pérgjegjésité e tij.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1.

wmn

Vleresimi i nevojés pér numrin e mésuesve ndihmés nga Sektori i Arsimit né
bashképunim me Drejtorine e Burimeve Njerézore dhe Drejtoriné e Buxhetit dhe
ZV AP Shkodér

Miratimi né KB sé buxhetit pér pagén e njé mésuesi ndihmés pér arsimin;

Shpallja né web e vendit té liré té punés;

Pérzgjedhja e mésuesve ndihmés dhe firmosja e kontratave. Paga e njé mésuesi
ndihmés do té jeté 59 mijé leké (pérfshiré taksat dhe kontributet gé do té paguhen nga
punédhénési dhe punémarrési).

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

2.

Menaxhim mé efikas i shérbimit té arsimit parashkollor.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

Drejtoria e Burimeve Njerézore
Sektori i Arsimit

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm )

Emertimi Pergjegjes Fakt Buxheti Buxheti | Buxheti
Nr Aktual | 2021 2022 2023
1 | Vleresimi dhe Sektori i

pércaktimi i numrit | Arsimit,
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té mésuesve ndihmés | Burimet
gé do punésohen Njerezore dhe
Buxheti

Miratimi né KB sé Sektori i

buxhetit pér pagén e | Arsimit

mésuesve ndihmés

pér arsimin

parashkollor

Shpallja né web e Drejtoria e

vendit té liré té punés | Burimeve

Njerézore
4 | Pérzgjedhjae Drejtoria 708,000 | 4,248,000 | 4,248,000 | 4,248,000

mésuesve ndihmés Burimeve

dhe firmosja e Njerézore

kontratés
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2024-2025 Drejtoria e Burimeve Njerézore
Risqet
Risku Mitigimi
Mungesa e fondeve pér té financuar kété projekt rrezikon Pérpjekja pér té gjetur
realizimin e tij donatoré
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4. Proceset Mbéshtetése - Veprimet e Planit té Pérmirésimit té Shérbimit

4.1 Qéllimi

Proceset mbéshtetése jané procese gé ofrojné mbéshtetje pér proceset kryesore. Proceset
mbéshtetése duhet té gjenden brenda ose jashté institucionit. Né shembullin e kopshtit, njé
proces mbéshtetés mund té jeté shtimi i burimeve njerézore prané Bashkisé, pér té koordinuar né
aktivitetet e planit té pérmirésimit té arsimit parashkollor.

Planet e pérmirésimit té shérbimit kané si géllim ofrimin e shérbimit sa mé efikas té kopshteve
né aspektin e edukimit té fémijéve, sigurisé sé tyre, zhvillimit té tyre dhe sigurimin e
aksesueshmérisé sé shérbimit nga té gjithé. Plani fokusohet né trajnimin e stafit té kopshteve,
pérmirésimin e godinave té kopshteve dhe rritjen e akesueshmérisé dhe arritjes sé kopshtit nga té
gjithé fémijét.

4.2 Objektiva té pérgjithshém

Objektivi kryesor i planeve té pérmirésimit té shérbimit né lidhje me Proceset Mbéshtetése éshté
arritja e standardeve té vendosura nga aktet ligjore pérsa i pérket numrit té stafit té kopshteve,
rikonstruksionit dhe mirémbajtjes sé godinave, llojet e materialeve didaktike dhe sigurimin e
aksesit né kopésht.

4.3 Burimet Njerézore

4.3.1 Rekrutimi i stafit

Informacion i pérgjithshém

Né kopshtet publike té Bashkisé Vau Dejéss jané té punésuara 36 mésues, mesatarisht 1 mésuese
pér 7 fémijé né zonat rurale dhe 1 mésuese pér 16 fémijé né zonat urbane.

Gjithashtu né kété bashki mbetet i véshtiré, menaxhimi i burimeve njerézore vecanérisht né
kopshtet né té cilat nuk kemi drejtues kopshti, si dhe i kopshteve gé ndodhen brenda godinave té
shkollave. Nga 20 kopshte publike né total, vetém 5 prej tyre jané né godiné mé vete, ndérsa
pjesa tjetér 15 kopshte jané akomoduar brenda godinave té shkollave.

Objektiva kryesore:

Pérmirésimi i sistemit t&¢ menaxhimit té kopshteve duke siguruar nivelin e duhur té stafit
pércaktuar nga aktet ligjore.

Nén-objektivat:

Nr Pershkrimi

1 Aplikimi i Udhézimit Nr.14, sipas té cilit kemi njé drejtor pér 5 grupe nxénésish né
kopsht
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Indikatorét e performancés

Kodi | Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
gjeografike ne: Aktual | Vit | Vit | Vit
2024 | 2025 | 2026
080 | Raporti i Qender % Mesatare
gendrueshmérisé
SEé mésuesve
078 | Numri i fémijéve | Qender Vlere | Mesatare | 16 16 16 16
pér njé mésuese
078 | Numri i fémijéve | Fshat Vlere | Mesatare |7 10 10 10
pér njé mésuese
057 | Kopshte gé Qender Vlere | Shumatore | 20 5 0 0
menaxhohen nga
drejtues té
shkollave
057 | Kopshte gé Fshat Vlere | Shumatore | 15 5 0 0
menaxhohen nga
drejtues té
shkollave
056 | Numri i Qender Vlere | Shumatore | 0 1 2 2
drejtuesve té
kopshteve
Lista e Aksioneve
Projekti Pergjegjes Buxhet | Buxhet | Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
017 Zbatimi i Udhézimit Nr. 14 | Drejtoria e Ndihmés | 666,000 | 666,000 | 666,000

fémijésh

pér punésimin e drejtoréve | Ekonomike, Arsimit,
pér kopshtet pér 5 grupe | Sportit dhe Rinisé

Lista e projekteve

Nr. 017

Projekti: Zbatimi I
Udhézimit Nr. 14  pér
punésimin e drejtoréve pér

Programi Buxhetor: 09120 -
Arsimi bazé pérfshiré arsimin
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kopshtet pér 5 grupe fémijésh | parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Nga 20 kopshte publike né total, vetém 5 prej tyre jané né godiné mé vete, ndérsa pjesa tjetér
15 kopshte jané akomoduar brenda godinave té shkollave.

Ekzistenca e kopshteve brenda godinave té shkollave, shpesh krijon problematika né
miréfunksionimin e kopshteve si institucione mé vete, véshtirési né menaxhimin e godinés,
céshtjeve infrastrukutrore, bordi i kopshtit dhe késhilli i prindérve nuk funksionojné mé vete,
por pérzihen me komisionet e shkollés.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Drejtuesit e kopshteve kané shumé detyré té réndésishme né menaxhimin e kopshtit dhe éshté
e pamundur gé njé mésuese t'i kryejé ato, sidomos duke marré parasysh faktin se mésuesja ka
pérgjegjési té tjera.

Pér kété arsye, éshté e nevojshme qé kopshtet té kené drejtuesit e tyre duke u bazuar né
Udhézimin Nr. 14, ku vendoset 1 drejtues kopshti pér 5 grupe.

ii Synimi i projektit

Duke vendosur njé drejtues pér 5 grupe fémijésh né kopshte, i cili raporton né Drejtoriné e
Arsimit dhe ka si detyré té vetme menaxhimin e kopshteve, synohet:

1. Menaxhimi mé efikas i kopshteve;

2. Nevojat dhe problemet e kopshteve adresohen né kohén e duhur dhe institucionin e
duhur, duke marré zgjidhje mé shpejt;

3. Lehtésimi i procesit té edukimit, sepse mésueset do té fokusohen vetém né edukimin
dhe menaxhimin e klasés sé tyre.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Miratimi i buxhetit pér punésimin e drejtuesve té kopshteve sipas Udhézimit nr. 14;
2. Nxjerrja e njé Urdhéri nga Kryetari i Bashkisé pér zbatimin e Udhézimit nr. 14/2023

dhe udhézime specifike né rastin kur pér shkak té infrastrukturés apo transportit nuk
mund té realizohet udhézimi 1 drejtues pér 5 grupe.

B: Menaxheriale
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1.

2.

3.

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit harton planin pér
punésimin e drejtuesve té rinj: sa drejtues duhen dhe cilét kopshte do té menaxhojné;
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit i paraget KB planin dhe
buxhetin pér miratim;

Pas miratimit té planit dhe buxhetit nga KB dhe nxjerrjes sé Urdhérit nga Kryetari i
Bashkisé pér punésimin e Drejtuesve fillon procedura e punésimit né bashké&punim me
Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1.

2.
3.

4.

Hartimi i planit dhe buxhetit té punésimit té drejtuesve (sa drejtues, pér cilat kopshte
dhe kur do punésohen);

Propozimi dhe miratimi né KB;

Punésimi i drejtuesve té rinj né bashképunim me Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése. Paga e 1 drejtuesi kopshti pa ushgim éshté 55.5 mijé leké.
Ri-organizimi i pérgjegjésive dhe kopshteve nén menaxhim té drejtuesve té kopshteve.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1.
2.
3.

Menaxhimi efikas i kopshteve;
Zgjidhja mé e shpejté e problemeve gé mund té keté ¢do kopsht;
Procesi i nxénies sé fémijéve mé efikas.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, « OJF
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

Nr

Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026

Hartimi i planit dhe Drejtoria € Ndihmés
buxhetit té punésimit | Ekonomike, Arsimit,
té drejtuesve Rinisé dhe Sportit
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2 | Propozimi dhe
miratimi né KB

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

3 | Punésimi i drejtuesve
té rinj

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
/Drejtoria e Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése

666,000

666,000

666,000

4 | Ri-organizimi i

Drejtoria e Ndihmés

pérgjegjésive dhe Ekonomike, Arsimit,
kopshteve nén Rinisé dhe Sportit
menaxhim té

drejtuesve té

kopshteve

f) Periudha e zbatimit:
2024

g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

4.4 Menaxhimi i godinave

4.4.1 Rikonstruksioni i objekteve

Informacion i pérgjithshém

Gjaté analizés sé situatés sé arsimit parashkollor né Bashkiné Vau Dejés u evidentua se njé pjesé
e kopshteve kané nevojé pér rikonstruksion. Disa nga problemet mé shqetésuese kishin té benin
me rikonstruksionin e brendshém dhe lyerja e godinave. Njé pjesé e madhe e kopshteve kané
nevojé pér rikonstruksion té tualeteve pasi jané té vjetra dhe jo té pershtatshme pér fémijét.

Mé shumé se gjysma e kopshteve publike né territorin e Bashkisé Vau Dejés ndodhen brenda
godinave té shkollave. Po behet rikonstruksion i ploté i shkollés Mjedé dhe gjithashtu kopshti
Hajmel éshté né proces restaurimi. Kopshtet e tjera jané restauruar mé paré.

Sistemi i ngrohjes né kopshte éshté me dru, vetém né tre kopshte brenda shkollave ka sistem me
kaldaje. Sistemi hidraulik ka vetém probleme né zonat e thella. Duhet paré mundésia e
vendosjes sé depozitave né kopshtet ku mungon uji i rrjedhshém
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Objektiva kryesore:

Rikonstruksioni i godinave duke iu pérmbajtur standardeve pér hapésirat e kopshteve dhe
facilitetet e nevojshme.

Nén-objektivat:

Nr Pérshkrimi

1 Rikonstruksioni i godinave té kopshteve té cilat kané nevojé pér rikonstruksion

2 Ofrimi i ujit té rrjedhshém né kopshtet ku mungon

Indikatorét e performancés

Kodi | Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
gjeografike ne: Aktual | Vit | Vit | Vit
2024 | 2025 | 2026
075 | Numri i Fshat Vlere | Shumatore
kopshteve gé
ofrojné ujé té
pijshém
074 | Numri i Qender Vlere | Shumatore

godinave gé jané
rikonstruktuar

073 | Numri i Qender Vlere | Shumatore
godinave qé
kané nevojé pér
rikonstruksion

Lista e Aksioneve

Projekti Pergjegjes Buxhet Buxhet Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
018 Rikonstruksion i Drejtoria e Planifikimit | 500,000 300,000 300,000

banjove te kopshteve | dhe Zhvillimit té

(20 banjo) Territorit

019 Krijimi i kendeve te Drejtoria e Planifikimit | 800.000 800.000 800.000
lojrave per femije ne | dhe Zhvillimit t&
kopshte Territorit
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Projekti Pergjegjes Buxhet Buxhet Buxhet
Numri Vit 1 Vit 2 Vit 3
20 Hapja e Kopshtit me | Drejtoria e Planifikimit | 3,900,000 | 4,300,000 | 800,000
dreke dhe Zhvillimit té
Territorit/ Drejtoria e
Arsimit
5,200,000 | 5,400,000 | 1,900,000
Lista e projekteve
Nr. 018 Projekti: Rikonstruksion i | Programi Buxhetor: 09120 -

banjove te kopshteve Arsimi bazé pérfshiré arsimin

parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Nga analiza e situatés sé arsimit parashkollor né Bashkiné Vau Dejés rezultoi se né njé pjesé e
kopshteve banjot kané nevojé pér rikonstruksion.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Sipas “Standarde pér Projektimin e Kopshteve”, miratuar me Urdhérin nr. 159, daté
01.03.2017 né kopshte, kapitulli 5 Si té organizohet hapésira e kopshtit - Shérbimet higjienike
dhe kapitulli 10.4 Impianti i furnizimit me ujé té ftohté hidro/sanitar (H/S).

i Synimi i projektit

Sipas “Standarde pér Projektimin e Kopshteve”, miratuar me Urdhérin nr. 159, daté
01.03.2017 Shérbimet higjienike (sip.min. 15m2) (dimensionimi minimal i referohet numrit
minimal té fémijéve)

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Miratimi né KB i buxhetit pér rikonstruksionin e banjove te kopshteve

B: Menaxheriale

1. Pérgatitja e planit pér rikonstruksionin e banjove te kopshteve nga Drejtoria e
planifikimit dhe investimeve. Plani do té pérmbajé numrin e kopshteve gé do té
rikonstruktohen banjot;

2. Hapja e procedurés sé prokurimit publik:
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3. Pérzgjedhja e operatorit ekonomik, firmosja e kontratés dhe realizimi punimeve;

C: Infrastrukturore

1. Realizimi punimeve dhe marrja ne dorezim

iv Aktivitetet kryesore té projektit

ko E

Hartimi i planit té pér rikonstruksionin e banjove te kopshteve;
Miratimi i planit né KB;

Hapja e procedurés sé prokurimit publik;
Pérzgjedhja e operatorit ekonomik;
Realizimi punimeve dhe marrja ne dorezim.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Sherbimet higjenike te kopshteve sipas standarteve.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira

brenda bashkisg)

Drejtoria e Ndihmés
Arsimit, Rinisé dhe Sportit ;
Drejtoria e planifikimit  dhe

investimeve;

Njésia e Prokurimit Publik.

Ekonomike, .

Kontributet e  mundshme
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

Operatori Ekonomik

né projekt

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

ekonomik dhe realizmi

Publik/Operatori

Nr | Emertimi Pergjegjes Buxheti | Buxheti | Buxheti
Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026
1 | Hartimi i planit té pér Njésia e Arsimit
rikonstruksionin e Parashkollor
banjove te kopshteve
2 | Miratimi i planit né KB | Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
3 | Hapja e procedurés sé Njésia e Prokurimit
prokurimit publik Publik
4 | Pérzgjedhja e operatorit | Njésia e Prokurimit 500,000 | 300,000 | 300,000
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| investimit ekonomik

f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

Nr. 019 Projekti: Krijimi i kendeve | Programi Buxhetor: 09120 -
te lojrave per femije ne 3 | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
kopshte parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

- Duke u bazuar te analiza e realizuar per hartimin e planit te permiresimit te sherbimin per
arsimin parashkollor eshte verejtur mangesi e kendeve te lojrave per femijet ne kopshte.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

VKM nr. 159, daté 01.03.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té kopshteve”, ka
pér géllim gé té shérbejé si referencé pér té gjithé ata qé jané té pérfshiré né procesin e
planifikimit, programimit, projektimit/dizajnit dhe ndértimit té ndértesave/hapésirave té reja té
kopshteve apo né rehabilitimin e ndértesave ekzistuese.

ii Synimi i projektit

Ky projekt synon pajisjen e 3 kopshteve me kende lojerash e shperndare ne 3 vite

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore
1. Miratimi i buxhetit per pajisjen me kendet e lojrave per femijet ne 3 kopshte né KB.

B: Menaxheriale

1. Pérgatitja e planit per pajisjen me kendet e lojrave per femijet ne 3 kopshte nga
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit;

2. Hapja e Procedurés sé Prokurimit Publik pér gjetjen e operatorit ekonomik. Gjetja e

operatorit dhe firmosja e kontratés;

Supervizimi i punimeve

4. Kolaudimi i pajisjeve

w
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C: Infrastrukturore

1. Pajisja me kende lojrash per 3 kopshte nga operatori ekonomik.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

Miratimi i buxhetit né KB;
Hapja e Procedurés sé Prokurimit Publik dhe gjetja e operatorit ekonomik:
Pajisja me kende lojrash per 3 kopshte nga operatori ekonomik.

el N =

Pérgatitja e planit per pajisjen me kendet e lojrave per femijet ne 3 kopshte;

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Kushte infrastrukturore té pérshtatshme né kopshtet e Bashkisé Vau Dejés
me VKM Nr. 159.

né pérshtatje

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)
o Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit e Operatori ekonomik.
té Territorit
o Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit
e Njésia e Prokurimit Publik
e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)
Nr | Emertimi Pergjegjes Buxheti Buxheti Buxheti
Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026
1 | Pérgatitja e planit per | Drejtoriae
pajisien me kendet e | Planifikimit dhe
lojrave per femijet ne 3 | Zhvillimit té
kopshte Territorit
2 | Miratimi i buxhetit né Drejtoria e Ndihmés
KB Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
3 | Hapja e Procedurés sé Njésia e Prokurimit
Prokurimit Publik dhe Publik
gjetja e operatorit
ekonomik
4 | Pajisja me kende lojrash | Operatori Ekonomik | 800,000 800,000 800,000
per 3 kopshte nga

66|Page




operatori ekonomik dhe
kolaudimi
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit
Nr. 020 Projekti: Hapja e Kopshtit | Programi Buxhetor: 09120 -
me dreke Arsimi bazé pérfshiré arsimin

parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

- Duke u bazuar te analiza e realizuar per hartimin e planit te permiresimit te sherbimin per
arsimin parashkollor dhe te kerkesa e qytetareve ne NJA Vaun e Dejes dhe NJA Bushat gjate
degjesave publike te 2023 ka nje kerkese ne rritje nga qytetaret per hapjen e kopshteve ne
dreke. Aktualisht nuk ka asnje kopshte me dreke ne territorin e bashkise.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

VKM nr. 159, daté 01.03.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té kopshteve”, ka
pér géllim gé té shérbejé si referencé pér té gjithé ata qé jané té pérfshiré né procesin e
planifikimit, programimit, projektimit/dizajnit dhe ndértimit té ndértesave/hapésirave té reja té
kopshteve apo né rehabilitimin e ndértesave ekzistuese.

ii Synimi i projektit

Ky projekt synon hapjen e dy kopshteve me dreke ne ne NJA Vaun e Dejes dhe NJA Bushat ,
bazuar né Standarded e VKM Nr. 159.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Miratimi i buxhetit pér hapjen e dy kopshteve me dreke ne ne NJA Vaun e Dejes dhe
NJA Bushat né KB.

B: Menaxheriale
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3.

4.
5

Pérgatitja e planit t€ pérmirésimit té infrastrukturés pér hapjen e dy kopshteve me
dreke ne ne NJA Vaun e Dejes dhe NJA Bushat nga Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit té Territorit;

Hapja e Procedurés sé Prokurimit Publik pér gjetjen e operatorit ekonomik pér
ndérhyrjet né Kopshte. Gjetja e operatorit dhe firmosja e kontratés;

Supervizimi i punimeve né kopshte

Kolaudimi i kopshteve

C: Infrastrukturore

1.

Pérmirésimi i infrastrukturés pér hapjen e dy kopshteve me dreke ne ne NJA Vaun e
Dejes dhe NJA Bushat nga operatori ekonomik.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1.

2.
3.
4.

Pérgatitja e planit t& pérmirésimit té infrastrukturés pér hapjen e dy kopshteve me
dreke ne ne NJA Vaun e Dejes dhe NJA Bushat;

Miratimi i buxhetit né KB;

Hapja e Procedurés sé Prokurimit Publik dhe gjetja e operatorit ekonomik:

Pérmirésimi i infrastrukturés pér hapjen e dy kopshteve me dreke ne NJA Vaun e Dejes
dhe NJA Bushat (mobilimi dhe gera per hapesira per kopshtet).

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

2.

Hapje e 2 kopshteve me dreke dhe kushte infrastrukturore té pérshtatshme né kopshtet
e Bashkisé Vau Dejés né pérshtatje me VKM Nr. 159.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit e Operatori ekonomik.
té Territorit

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Njésia e Prokurimit Publik

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

Nr | Emertimi Pergjegjes Buxheti Buxheti Buxheti
Viti 2024 | Viti 2025 | Viti
2026
1 | Pérgatitja e planit té Drejtoria e
pérmirésimit té Planifikimit dhe
infrastrukturés pér hapjene | Zhvillimit té
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dy kopshteve me dreke ne Territorit
ne NJA Vaun e Dejes dhe
NJA Bushat
2 | Miratimi i buxhetit né KB Drejtoria e
Ndihmés
Ekonomike,
Arsimit, Rinisé
dhe Sportit
3 | Hapja e Procedurés sé Njésia e
Prokurimit Publik dhe gjetja | Prokurimit Publik
e operatorit ekonomik
4 | Pérmirésimi i infrastrukturés | Operatori 3,900,000 | 4,300,000 | 800,000
pér hapjen e dy kopshteve Ekonomik
me dreke ne ne NJA Vaun e
Dejes dhe NJA Bushat
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit

Risget

Risku

Mitigimi

Risku i mos realizimit té objektivave té
vendosura né kété proces lidhet me mungesén e
fondeve té Bashkisé pér té financuar projektet.

Do té shihet mundésia e gjetjes sé donatoréve
dhe/ose rritja e té ardhurave té veta té bashkisé
népérmjet njé Politike Fiskale té caktuar.
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4.5 Materialet

4.5.1 Planifikimi i nevojés pér materiale

Informacion i pérgjithshém

Pérsa i pérket materialeve didaktike, drejtueset e kopshteve kané raportuar nése kopshtet
disponojné materiale didaktike pér cdo fémijé dhe 12 prej tyre kané raportuar pozitivisht.
Kopshte gé nuk disponojné materiale didaktike pér ¢do fémijé jané 8 dhe ndodhen né NjA
Bushat dhe Hajmel. Shpenzimet pér materiale didaktike mbulohen nga prindérit, ndaj jo té gjitha
kopshtet kané materiale didaktike pér cdo fémijé sepse jo té gjithé prindérit pranojné té paguajné
pér to. Bashkia nuk i pajis kopshtet me materiale didaktike, ajo mbulon vetém shpenzimet pér
materiale kancelarike.

Bashkia Vau Dejés nuk ka njé listé té unifikuar té materialeve didaktike pér fémijét e kopshteve.

Objektiva kryesore:

Sigurimi i materialeve té nevojshme didaktike dhe kancelarike pér té siguruar zhvillimin dhe té
nxénit e fémijéve, bazuar n€ “Standartet e Zhvillimit dhe t€ t&€ Nxénit t&€ fémijéve 3-6 vjeg”.

Nén-objektivat:

Nr | Pershkrimi

1 Hartimi i njé liste té unifikuar té materialeve didaktike pér té siguruar zhvillimin dhe té
nxénit e fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe té t€ Nxénit té fémijéve 3-6
Vje(;,”

Indikatorét e performancés

Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
Kodi gjeografike ne: Aktual | 2024 | 2025 | 2026
070 | Kopshtet gé kané | Fshat % Tjeter 12 20 20 20

materiale

didaktike pér ¢cdo

fémijé (%)

070 | Kopshtet gqé kané | Qender % Tjeter 12 20 20 20
materiale

didaktike pér ¢cdo
fémijé (%)

069 | Numrii Fshat Vlere | Shumatore | 0 20 20 20
kopshteve gé
kané listé té
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Indikatori
Kodi

Shpérndarja
gjeografike

Matje
ne:

Fakt
Aktual

Agregimi

Plan
2024

Plan
2026

Plan
2025

unifikuar pér
materialet
didaktike té
dérguar nga
Bashkia

069 | Numrii
kopshteve gé
kané listé té
unifikuar pér
materialet
didaktike té
dérguar nga
Bashkia

Qender

Vlere

Shumatore | 0

20

20 20

Lista e Aksioneve

Projekti
Numri

Pergjegjes

Buxhet
Vit 1

Buxhet
Vit 2

Buxhet
Vit 3

021

Unifikimi i listés sé
materialeve didaktike pér
té gjithé kopshtet e
Bashkisé Vau Dejés

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

2,500,000

2,500,000

Lista e projekteve

Nr. 021

Projekti: Unifikimi i listés sé
materialeve didaktike pér té
gjithé kopshtet e Bashkisé
Vau Dejés

Programi Buxhetor: 09120 -
Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Bashkia mundéson mjete kancelarike por jo mjete didaktike. Materialet didaktike financohen

nga kontributi vullnetar i prindérve.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Eshté e nevojshme gé té ngrihet njé grup pune pér té unifikuar dhe vlerésuar listén e
materialeve didaktike bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe té t€ Nx&nit t€ fémijéve 3-6 vjeg”.
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ii Synimi i projektit

Materialet didaktike dhe kancelarike jané té domosdoshme né formimin dhe té nxénit e
fémijéve. Pér kété arsye éshté e nevojshme té ofrohen né sasiné e duhur dhe né cilésiné e
duhur. Népérmijet kétij projekti synohet té ngrihet njé Grup Pune nga Bashkia e Vau Dejés me
pjesémarrje nga mésuesit e kopshteve, punonjés té Bashkisé pérgjegjés pér arsimin
parashkollor, Shérbimet Sociale dhe ZVAP, pér té vlerésuar listén e materialeve didaktike, pér
té Kkrijuar njé listé té unifikuar pér té gjithé kopshtet dhe té mjaftueshme pér procesin e
zhvillimit dhe té nxénit té fémijéve.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit organizon takimin mes
mésuesve té kopshteve dhe Njésisé sé Shérbimit Social

2. Krijohet njé listé e unifikuar dhe e qgarté. Lista pérmban emrin e materialit, sasiné e
nevojshme pér fémijé, markén dhe ¢mimin;

3. Lista i shpérndahet kopshteve té bashkisé;

4. Prindérit njihen me listén e materialeve didaktike;

5. Bashkia financon materialet didaktike pér fémijét né nevojé pér pérfshirje sociale.

iv Aktivitetet kryesore té projektit
1. Ngritja e grupit té punés;
2. Unifikimi i listés;
3. Njohja e kopshteve me listén e unifikuar té€ materialeve didaktike.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Pérmirésimi i mjeteve té kopshtit;
2. Pérpilimi i njé liste finale me té gjitha mjetet gé duhet té keté kopshti dhe ¢do fémijé.
3. Blerja materiale didaktike dhe shperndarja tyre ne kopshte

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt

brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)
e Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, e ZVAP
Arsimit, Rinisé dhe Sportit « OJF

e Njésia e Shérbimit Social

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢cdo aktivitet t& mésipérm pika iv)
Emertimi Pergjegjes Buxheti Buxheti | Buxheti
Nr 2024 2025 2026
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1 | Ngritja e grupit té
punés

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

2 | Unifikimi dhe
pérmirésimi i listés

Grupi i Punés

3 | Njohja e kopshteve me
listén e unifikuar té
materialeve didaktike

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

4 | Hapja e procedurés sé
prokurimit publik

Njésia e Prokurimit
Publik

5 | Pérzgjedhjae
operatorit ekonomik
dhe pajisja e kopshteve
me materiale didaktike

Njésia e Prokurimit
Publik/Operatori 2,500,000 2,500,000
ekonomik

f) Periudha e zbatimit:
2024

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit

4.6 Ushgimi

4.6.1 Planifikimi i dietés dhe menysé

Informacion i pérgjithshém

Né bashkiné Vau Dejés nuk ka kopshte té cilat ofrojné ushqgim pér fémijét. Gjaté dy viteve té
ardhshme 2024-2025 prioritet pér bashkiné Vau Dejés éshté hapja e 2 kopshteve me dreké né
Njésiné Administrative Bushat dhe Vau Dejés. Jané zgjedhur kéto zona pasi jané mé afér dhe mé
géndrore pér tu aksesuar mé lehtésisht nga fémijét dhe ka nje kerkese nga banoret.
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Objektiva kryesore:

Mbulimi i kérkesés pér shérbimin e ushgimit né kopshte

Nén-objektivat:

Nr

Pershkrimi

1

Plotésimi i kérkesés pér shérbimin e drekés né gytetin e Bushatit dhe Vau Dejés

Indikatorét e performancés

Kodi

Indikatori

Shpérndarja
gjeografike

Matje
ne:

Agregimi

Fakt
Aktual

Plan
Vit
2024

Plan
Vit
2025

Plan
Vit
2026

081

Numri i fémijéve
qé nuk
konsumojné
dreké té
regjistruar né
kopshtet me
dreké

Qytet

Vlere

Shumatore

532

452

372

372

066

Numri i fémijéve
qgé flené ¢do dité
né kopshte

Qytet

Vlere

Mesatare

80

160

160

065

Numri i fémijéve
gé konsumojné
cdo dité
ushgimin né
kopshte

Qytet

Vlere

Mesatare

80

160

160

064

Numri i
kopshteve me
ushgim

Qytet

Vlere

Shumatore

063

Numri i fémijéve
té regjistruar né
kopshtet me
ushgim

Qytet

Vlere

Shumatore

80

160

160
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Lista e Aksioneve

Numri | Projekti Pergjegjes Buxhet Vit | Buxhet Vit | Buxhet Vit
2024 2025 2026

022 Hapja njé kopshti | Drejtoria e Ndihmés | 4,982,000 | 9,142,000 | 9,142,000
me dreké né qytetin | Ekonomike, Arsimit,
e Bushatit dhe Vau | Rinisé dhe Sportit.

Dejés

Lista e projekteve

Nr. 022 Projekti: Hapja njé kopshti | Programi Buxhetor: 09120 -
me dreké né qytetin e | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Bushatit ose Vau Dejés parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Né Bashkiné Vau Dejés nuk ka asnjé kopsht i cili ofron shérbimin me ushgim pér fémijé té
moshes 3-6 vjec pér kété arsye per shkak té kerkesave pér njé kopsht me dreké, bashkia Vau
Dejés gjaté dy viteve té ardhshme ka planifikuar hapjen e njé kopshti me dreké né Njésiné
Administrative Bushat ose Vau Dejés.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Kérkesa pér shérbimin e drekés né kopshte éshté e larté. Pér kété arsye, éshté e nevojshme gé
té paktén té hapet njé kopsht né gytetin Bushat ose Vau Dejés

ii Synimi i projektit

Hapja e njé kopshti me dreké dhe té plotésohet kérkesa e larté pér kété shérbim.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit pércakton kostot e
ushgimit sé njé kopshti me dreké;
2. KB miraton buxhetin pér ushgimin né kopsht me dreke.

B: Menaxheriale

1. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit né bashképunim me
Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése punéson sipas nevojés 1
kuzhiniere dhe mésues ndihmés gé do té jené prezent gjaté kohés sé shérbimit té
vakteve;

2. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit, Rinisé dhe Sportit nénshkruan kontratén me
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Operatorin Ekonomik gé do té furnizojé kopshtin me ushgim.

C: Infrastrukturore

1. Operatorin Ekonomik fillon te furnizojé kopshtin me ushqgim:

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1.

2.
3.

4.

Pércaktimi i kostove té ushgimit té njé kopshti me dreké (vleresim paraprak 200 leke
/80Femije/260Dite = 4,160,000 Leke ne vit;

Miratimi né KB;

Punésimi i burimeve njerézore té nevojshém. Paga/kuzhiniere éshté 34.5 mijé leké.
Paga pér 1 mésues mbéshtetése éshté 34 mijé leke.
Hapja e kopshtit me dreké.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Plotésimi i kérkesés pér shérbimin e ushgimit né kopshte;
2. Riritja e regjistrimit té fémijéve né kopshtet publike.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira

brenda bashkisg)

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike,
Arsimit, Rinisé dhe Sportit
Drejtoria e Kontrollit t&¢ Zhvillimit té

Territorit

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése

Kontributet e
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

mundshme

e Operatori Ekonomik

né projekt

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm pika iv)

Nr

Emertimi

Pergjegjes

Buxheti
Viti 2024

Buxheti
Viti 2025

Buxheti
Viti 2026

Pércaktimi i

kostove té shtimit
té ushgimit ne njé
kopshti me dreké

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
/Drejtoria Ekonomike e
Arsimit

Miratimi né KB

Drejtoria e Ndihmés
Ekonomike, Arsimit,
Rinisé dhe Sportit
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4 | Punésimi i Drejtoria e Burimeve 822,000 822,000 822,000
burimeve njerézore | Njerézore dhe
té nevojshém Shérbimeve
Mbéshtetése
5 | Furnizimi me Drejtoria e Ndihmés 4,160,000 | 8,320,000 | 8,320,000
ushgim né kopsht | Ekonomike, Arsimit,
me dreké Rinisé dhe Sportit
/Operatori ekonomik
4,982,000 | 9,142,000 | 9,142,000

f) Periudha e zbatimit:

2025
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g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, Arsimit,

Rinisé dhe Sportit




4.7 Buxheti

Zinxhiri

Procesi

Projekti

Buxhet
Viti 1

Buxhet
Viti 2

Buxhet
Viti 3

Regjistrimi
i femijéve

Regjistrimi i
fémijéve né
kopsht

Identifikimi i
fémijéve né moshé
kopshti

10,000

10,000

10,000

Krijimi i platformés
digjitale e cila
pérmban té dhéna
analitike pér
kopshtin

100,000

100,000

100,000

Hartimi i Planit
Afatmesém né ¢do
Kopsht

1,500

Vierésimi i
brendshém i
kopshteve

70,000

70,000

Regjistrimi né
kopsht sipas banimit

Punésimi i njé
specialisti prané
Sektorit t€ Arsimit
vetém pér arsimin
parashkollor

732,000

732,000

732,000

Organizmat
e
Institucionit
Arsimor
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Keéshilli i
Prindérve

Themelimi i
Keéshillit té
Prindérve

Fugizimi i Késhillit
té Prindérve

80,000

80,000

Bordi i
Kopshtit

Themelimi i Bordit
té Kopshtit

10

Fugizimi i Bordit té
Kopshtit

80,000

80,000

11

Ngritja e njé
strukture lidhése
mes Bashkisé dhe
kopshteve

Komisioni i
Shéndetit,
Sigurisé,
Mirémbajtjes
dhe Mjedisit

12

Ngritja i Komisionit
té Shéndetit,
Sigurisé,
Mirémbajtjes dhe
Mijedisit




13

Fugizimi i
Komisionit té
Shéndetit, Sigurisé,
Mirémbajtjes dhe
Mijedisit

80,000

80,000

Fémijét me
aftési té
kufizuar

Fémijét me
aftési té
kufizuar

14

Pérmirésimi i
procesit té
diagnostikimit té
fémijéve me AK
pérmes mbéshtetjes
psiko-sociale té
prindérve dhe
mésuesve (trajnime)

150,000

Fémijét me
aftési té
kufizuar

15

Vendosja e rampave
dhe respektimi i
standardeve pér
infrastrukturén e
fémijéve me AK
prané institucioneve
arsimore

200,000

200,000

200,000

16

Ofrimi i shérbimit
psikosocial pér
fémijét me AK

4,248,000

4,248,000

4,248,000

Burimet
Njerézore

Rekrutimi i
stafit

17

Zbatimi i Udhézimit
Nr. 14 pér
punésimin e
drejtoréve pér
kopshtet pér 5 grupe
fémijésh

666,000

666,000

666,000

Menaxhimi
i godinave

Rikonstruksioni

i objekteve

18

Rikonstruksion i
banjove te kopshteve
(20 banjo)

19

Krijimi i kéndeve té
lojrave pér fémijé né
kopshte

500,000

800,000

300,000

800,000

300,000

800,000

20

Hapja e Kopshtit me
dreke (2 kopshte
NJA Vau i Dejes
dhe NJA Bushat)

3,900,000

4,300,000

800,000

Materialet

Planifikimi i
nevojés pér
materiale

21

Unifikimi i listés sé
materialeve
didaktike pér té
gjithé kopshtet e
Bashkisé Vau Dejés

2,500,000

2,500,000

Ushqimi

Planifikimi
dietés dhe
menysé

22

Punésimi i burimeve
njerézore té
nevojshém

822,000

822,000

822,000
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(kuzhiniere)

Furnizimi me
23 | ushqim né kopsht | 4150000 | 8,320,000 | 8,320,000
me dreké
Totali 19,099,500 | 20,368,000 | 19,538,000
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